

CONSCIONATION DEPARTMENT & CONTROL &

SRX-F

National Systems Unr.
National Institute of Educational
Planning and Aministration
17-B.S. Aurbando Marg. New Delhi-110016
DOC. No.

INDEX

CHAPTER NO.	CONTENTS	-	PAG	E NO.
I	Introduction	1	-	5
II	Importance of Educational Survey	6		8
III	Organisation of the Fifth Survey	8	~	11
VI	Demographic features	12	2 _	14
V	Primary Education	14	l _	%
VI	Upper Primary Education	30	_	42
IIV	Secondary Education	42	? 	55
VIII	Higher Secondary Education	5 6	5 –	6 8
IX	Other Educational Institutions	69)	
X	Non-Formal Education	70)	71
XI	Adult Education	7]	L 	72
XII	Teachers	72	2 _	75
XIII	School Buildings	76		79
VIX	Educational and Ancillary factlities	80) –	82
VX	Planning Education Facilities	83	3	

CHAPTER, I

l.l. India is the Second Pepulous and Seventh largest Country in the World. Our Secondinent was under the rule of Hindus, Muslims and Inter in under the British. The British ruled the country for nearly two centuries and ours is the only country in the world to have attained independence through non-violence under the leader-ship of Mohatas Gradhi, Pandit Jawaharlal Nahru, Rajaji and others.

Lying entirely in northern hemisphere, the nainland extends between latitudes 8" to 37" north and longitudes 68 to 97" east and measures about 3,214 kilonetres from north to south between extreme latitudes and about 2,930 kolometres from east to west between extreme longitudes. It has a coast line of 6,083 kilometres.

1.2. Theil made lies between the longitudes of 76° E to 80° E and latitudes of 8°N rth to 14° North. Krnyakumari, the famous tourist spot and pilgrimage place is the southern nost tip of the state. Topographically the State can be divided into two zones, namely the Decean Plateau lying between the Eastern and Wastern Chats and the Coastal plain (Linown as Coromandal coast)lying between the Eastern Chats and the Bay of Bengal.

tountry having an area of 1,30,069 square kilometres and a population of nearly 5.30 Crores. It is the southern mostpart of India with the Indian Ocean in the South, Bay of Bengal in the East, Kerala on the west, and karmataka and Andhra Pradesh in the North. It is rich for its ancient art, Architecture artistic equisite handicrafts.

There are 20 Revenue Districts, 59 Revenue Divisions, 168 Revenue Toluks, 1098 Revenue Firkas and 16448 Revenue Villages in the State.

There are several Forests in the State and the total Rorest area is 2066319 hectares.

The holy cauvery, Pennaiyar, Palar, Vaigai and
Thamiraparani are the chief rivers of this State. Rainfall
in the State is mainly determined by the South-West Monsoon
(June to September) and the North-east Monsoon(October to
December). The soil is mainly of Three types: Red, Black
and alluvial. Red is the predominant soil. The State
has a variety of mineral wealth like Salt, Limestone,
Magnesite, Gypsum, Mica, Bauxite, Aluminite, Monosite, Fire
- Clay, Lignite and Iron ore.

- 1.3. The Rural Population of the State is estimated to be 3,56,34,230 and the Urban population is estimated to be 1,74,14,507. Thus the total population of the state is estimated to be 5,30,48,737. About 67.17% of the population is in rural area and the remaining 32.83% is in urban area. The total population is in 47,392 habitations out of which 5445 habitations are predominantly populated by Scheduled Caste people and 985 habitations are predominantly populated by Scheduled Tribes. The percentage of Scheduled Caste predominantly populated habitations is 11.5% and the percentage of Scheduled Tribes predominantly populated habitations is 2.1%.
- 1.4. Tamil Nadu has several industries providing

 Employment opportunities for the people. Important industries are Sugar, Salt, Coment, Points and Emamels, Tyres,

 Tubes and Cotton yarn.

The State has a network of roads which facilitates easy communication and access to all parts of the State.

The State is served by the Southern Railway. Readgauge line connects the national and State Copitals. The Southern most part of India, Kanyakumari, has also been linked with the rest of India by Railway.

There are 2 major Ports, 2 Intermédiate Ports and . 6 Minor Ports in the State.

By 1985, the number of working factories in the State was 12,151 and about 8,07,230 workers were employed in all these factories. The number of mandays worked during the year was 20,50,92,412.

1.5. The Third All India Educational Survey was conducted on 31.72.1973. The IV Survey was conducted in 1978. The date of reference with respect to the present V Survey is 30.9.86. During this period of 12 years and 9 months, there has been a considerable improvement in different sectors of education.

The percentage of habitations served by primary sections within them has increased from 56.2% to 50.3%. The population served in this category has risen from 81.6% to 83.0%. The Corresponding figure for upper Primary sections with regard to habitations has gone up from 12.2% to 13.8% and with regard to population has gone up to 31.4% from 31.0%.

The percentage of habitations served by Primary Sections within them or upto a distance of 1 km. has gone upto 87.8% from 82.9%. The percentage of population served in this category has risen from 03.1% to 06%. The percentage of habitations served by Upper Primary sections within them or

upto a distance of 3 K.M. has gone upto 75.6% from 60.5%. The percentage of population served in this category has gone upto 84.1% from 79.1%.

Enrolment in classes I to V has increased from 53,92,423 to 73,25,718. The enrolment of girls has considerably improved. From 43.6% of the total enrolment, it has gone up to 46.0%. The total enrolment in classes VI to VIII has risen from 10,05,681 to 26,08,554. The percentage of girls enrolment has also gone up from 35.8% to 40.8%.

There are 1,29,885 teachers at the Primary stage, 69,703 teachers at the Upper Primary stage and 86,210 teachers at the Secondary/Higher Secondary stage. Out of this, 52,100 at the Primary stage, 32955 at the upper Primary stage and 31,866 at the Secondary/Higher Secondary stage are females. This means 40.1% at the Primary level, 47.3% at the upper Primary level and 37.0% at the Secondary/Higher Secondary/Stage are female teachers.

Total North is following the 10+2+3 system of education, 10 years of schooling comprises of 5 years of Primary education, 3 years of upper Primary education and 2 years of Secondary education. Non-detention scheme is in vogue up to Standard III. 10 years of school education leads to 2 years of Higher secondary education which further leads to 3 years of Higher studies for graduation.

SPECIAL FEATURES:

Tamil Nadu has got the district feature of implementing Nutritious Noon Meal Programme on a massive scale. The total beneficiaries in this scheme during

1985-86 were 80.94 lakhs. Together with this, additional incentives like free text books, free uniforms and free cheppals are also given to the beneficiaries of the Nutritious Meal Programme. These incentives have helped to bring more children to School. The Nutritious Meal Programme which was initially implemented in the Primary Schools and Balwadies was later on extended to Secondary Schools also.

Prior to 1978, Tamil nadu had the system of 11 years of Schooling, One year Pre-University course attached to the Colleges and 3 years of Degree Course. In 1978, Tamil Nadu adopted the 10+2+3 system of Education. The Eleventh Year of School Education and the Pre-University course were clubbed and the +2 scheme thus evolved was naded as Higher Secondary Course and became part of Higher Secondary School Education. This brought in improved facilities for the School Education sector both in men and materials.

Academic and Vocational. The introduction of the Vocational stream is the main thrust of the Higher Secondary Course.

Here again Tamil Nadu has got the district feature of implementing Vocational education through a large number of institutions. The students in the vocational stream after the successful completion of the +2(Vocational) Course can seek self employment by utilising the monetary assistance of several agencies like Banks etc.

However, provision has also been made for their vertical mobility. In fact, some seats in the professional colleges in various disciplines are exclusively reserved for the vocational stream students.

CHAPTER II IMPORTANCE OF EDUCATIONAL SURVEY

2.1. The Educational Survey makes available educational data. The data collected will be useful in formulation of educational policies and plans at various lavels. Presentation of the data in the form of printed reports will ensure that the Survey findings become available to a wide variety of users including planners, Administrators, researchers, teachers and parents for various purposes.

The importance of a sound data base for formulation of educational policies planning of educational facility, improvement of educational system and proper management in education is accepted by all. This need is felt all the more by those charged with the responsibility of development of education at the Centre and in the States. It is important that the decision makers at all levels have ready access to survey findings.

The Survey reports need to be prepared by all states in a Standard format and these reports will be particularly useful for the following purposes.

- (i) The States would be able to compare with other States to identify the areas that require intendified effort to rise up to the level of mother advanced State. This is possible only if comparable data are readily available in the State Survey reports.
- (ii) We are in the Seventh Pive Year Plan. The data can help in the mid-term appraisel of the plan and in the formulation of the Eighth Plan. The District level data in the survey Reports could be of great help in decentralised

- (iii) The Ninth Finance Commission is at present assessing the financial needs of the States. The data collected during the survey could help them to assess their needs.
- (iv) The Survey data could help in assessing the requirements under the operation Blackboard, scheme, which has been launched for the promoting qualitative improvement of Primary Edication.
- 2.2. We should have a clear and overall picture of the various aspects of the present aducational system, the facilities available and also the bottlenecks that stand in the way of achieving the goal enshrined in our constitution. In order to get this clear picture, Four All India Educational Surveys have been conducted by the Covernment of India with assistance from N.C.E.R.T.

The Third All India Educational Survey was conducted having 31st December 1973 as the reference date. It revealed that 97% of the rural population had educational facilities at primary stage within a walking distance of 1.5 kilometres. At the middle stage, about 72% of the rural population were served by school facilities and enrolment proportions were comparatively low.

The Fourth All India Educational Survey was launched in 1978, Four years after the third All India Educational Survey which was conducted in 1974. The purpose of these surveys is to get the basic data so that Educational planning may be practical and effective. The Comprehensive data collected in the Fourth All India Educational Survey would no doubt be of great use in the

formulation of Plan programme. However, the data need to be updated, particularly for preparing realistic operational plans for Universalisation of Elementary Education. The updated information will be necessary for preparing habitationwise, village-wise, block-wise plans. Hence the Fifth All India Educational Survey is found absolutely necessary, otherwise, we would have no other basis to know of the progress achieved during the intervening period from 1078 to 30.9.83 which is the date of reference for this Survey.

CHAPTER III

ORGANISATION OF THE FIFTH SURVEY:

3. 1. OBJECTIVES:

The following are the objectives of the Fifth Survey.

- i. To make massive educational data available to planners, administrators, researchers, teachers and parents for various purposes.
- ii. To assess the facilities available and to locate the bottlenecks that stand in the way of achieving the set target.
- iii. For inter-state and inter-district comparison
- iv. For helping in the mid-term appraisal of the S-venth Five year plan and in the formulation of the Eighth plan.
- v. To assess the Financial needs of the States.
- vi. To assess the requirements under the scheme operation Blackboard.

3. 2. STATE MACHINERY:

At the Block level the Deputy Inspector of schools were responsible for collection of survey data. At the District level, a District Survey Officer in the Cadre of the District Educational Officer was responsible for survey data Collection. At the State Level the Survey Team Consisted of a Survey Officer in the cadre of Deputy Director of School Education and two Assistant Survey Officers in the Cadre of District Educational Officers.

3-3. Three types of schedules namely village information Schedule, Urban information schedule and School information Schedule were used as tools of data collection.

3.4. DEFINITIONS:

A 'habitation' is a Centre where people live in compact and contiguous manner. The census reports use the term village in regard to revenue village'. According to the census definition a village represents a parcel of land the boundaries of which are defined and settled by revenue survey or by cadastral survey.

Village, is a parcel of land the boundaries of which are defined and settled for revenue purposes.

A recognised school is one in which the course(s) of study followed is/are prescribed or recognised by Government (Contral/State)or a University or a Board constituted by law or by any other agency authorised in this behalf by central or state Government and which satisfies one or more of the authorities (.e.g.) Directorate of Education, Municipal Board, Board of Secondary Education with regard to its

standard of officiency. It runs regular classes and sends candidates for public Examination, if any.

All Schools run by the state or Contest Government
Public undertakings and Autonomous organisations completely
financed by the Government will be treated of Government
Schools. All Schools run by Municipal Corpolations, Manicipal
Committees, Zilla parisheds, Panchayet Samit's, Contonment
boards etc. will be treated as local body schools. A Private
aided School is one which is run by a private organisation or
agency and receives maintenance grant from a Government or a
local body. A Private unaided school is one which is managed
by a private organisation or agency and does not receive grant
cither from Government or from local body.

A trained teacher is one who has successfully undergane a course of teacher training.

The group of classes at primary stage in a school constitutes a primary section; classes at the upper primary stage constitute the upperprimary section and classes at the secondary and higher secondary sections tespectively.

3.5. TRAINING OF SURVEY PERSONNEL:

The District Survey Officers were trained at Madras in two phases with the help of resource persons from National Survey Unit of N C E R T. The trained District Survey Officers in turn trained the Deputy Tespectors of Schools of the respective Districts in the District Headquarters.

The S.I.F. and V.I.F. were distributed through the Deputy Imspector of Schools to different Schools. The heads of different institutions were given instructions and guidance to collect the data.

The forms were collected and scrutinised by the Deputy Inspector of Schools blockwise. Periodically they were checked up by the District Survey Officers and the Officersof of the State Survey Unit. The block tables were prepared by the Deputy Inspectors of Schools and District tables were prepared by the District Survey Officers.

These tables were scrutinised by the Officers of the State Survey Unit.

CHAPTER IV

Demographic Features

STATEM HAT 4-1
HABITATIONS AND POPULATION IN VARIOUS POPULATION SLABS

T		V S URV	ey	
Fopulation Slab	No.of Habi- tations	Fof habitations (w.r.t) total	Papulation	% f popula- tion(w.r.t total)
		H		
5000 & above	340	0.7	2447544	6.9
2000 - 4999	2906	6 . 1	807 86 34	22.6
1000 - 1099	7621	16. 1	10411106	20.2
500 - 999	12361	23.1	87 647 33	21.6
400 - 409	39 6 7	8.4	17 4 80 1 5	4.9
300 - 390	4873	1 0•3	167 3 366	4.7
200 - 209	5641	11.9	13 817 26	3.9
100 - 199	625 8	13.2	914022	2,6
Below 100	3412	7.2	215031	0.6
TOTAL	4 73 92	100.0	35 63/1 230	100.0

There are 47,392 habitations in the State. Out of this 10,870 habitations have a population of 1000 and more. This means 22.9% of the habitations are large sized habitations with a population of 1000 and above 15,321 habitations have a population of less than 300. This means 32.3% of the habitations are small sized habitations with a population of less than 300. It is obvious that the number of small sized habitations are more in number.

The total population in all the 47,392 habitations is 3,56,34,230. Out of this 20937334 constituting 52.7% live in the large sized habitations and 2510782 constituting 7.1% lives in the small sized habitations.

STATEMENT

HABITATIONS PREDOMINANTLY POPULATED BY S.C./S.T. IN VARIOUS POPULATION SLABS

·Popula-	Total habi-	Habita	ations predom	inantly	populated by
tion Slabs	tations		S.C.	S.	T.
DI NOS		To tol	% w.r.t.	Total	%w.r.t.
1.	2.	3.	4.	5.	6.
5000 & ე ბი v ი	3 40	16	4.7	• •	0.0
2000 - 4909	2906	231	7.9	2	0.1
1000 - 1000	. 76 2 1	8 5 8	11.3	26	0.3
500 - 999	12361	15 35	12.4	134	1.1
400 - 409	3967	457	11.5	83	2.1
300 - 399	4873	54.5	11.2	53	1.9
200 - 200	5611	655	11.6	1/2	2.5
100 - 199	6 268	7 65	12.2	, 221	3.5
Below 100	34 12	382	11.2	234	3.3
LAT OF	47392	5445	11.5	o 85	2.1

Out of the 10,870 large sized (with a population of 1000 and above)habitations 1105 habitations are predominantly populated by S.C. and 28 habitations are predominantly populated by S.T.

Out of the 15,321 small sized(with a population of less than 300) habitations, 1802 habitations are predominantly populated by S.C. and 617 habitations are predominantly populated by S.T.

On the whole there are 5445 habitations predominantly populated by S.C and 985 habitations predominantly populated by S.T. This accounts for 11.5% of the habitations and 2.1% of the habitations predominantly populated by S.C and S.T. respectively.

The majority of habitations belong to the population slab of 500-999. This is true of S.C predominantly populated habitations also. However, the majority number of S.T. predominantly populated habitations continuous the population slab of below 100.

CHAPTERV

PRIMARY ELUCATION

5.1. To achieve universalisation of Primary Exaction it is essential that there should be universal provision of education facilities. This necessitates that schools should be within easy reach of children.

STATEM ST T E. 1

FACILITIES FOR PRIMARY EDUCATION AVAILABLE AT VARIOUS

DISTA CE SLABS

Distance	Habitatia Primary	ens having sections	Population by Primary	
Slab	No. 2.	3.	Papulation 4.	\$ 5.
Within the habitation.	28, 105	59.3	2,99,05,371	83.9
0.1 - 0.5	5,686	12.0	20,65,967	5,8
Sub Total	33,791	71.3	3, 19, 71, 338	89.7
Upto 1.0	7,838	16.5	22,45,354	6.3
1.1 - 1.5	1,670	3.5	i, 31, 005	1.2
1.6 - 2.0	2,592	5.5	6, 40 , 253	1.8
Marethan 2.0	1,492	3. 2	3 ,42, 380	1.0
TO TAL	47,392	100.0	3,56,31,230	100.0

Cut of the 47, 392 habitations 28105 habitations (i.e.59.3% of habitations) have primary sections in than.
33,791 habitations have Primary sections within the habitation or at a distance of less than ½ kilometre. This means 73.3% of the habitations have primary sections within a distance of 0.5 kilometres.

41,629 habitations have primary sections in them or upto a distance of 1 k.m.. In other words, 87.8% of the habitations have primary sections in them or within a distance of 1 F.m. Only in 1492 habitations (i.e. in3.2%) of the habitations the primary sections are at a distance of none than 2 kilometres.

2,09,05,371 people have been served by primary sections within their habitations. This accounts for 83.9% of the total population in all the habitations. The papulation served by primary sections within the habitations of residence or upto a distance of 1 K.m. is 3,42,16,692. This accounts for 96% of the total population in all the habitations.

STATEMENT.5.2

HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION IN THEM SERVED BY PRIMARY SECTIONS

		H & a	bit.ti	ons so			tage of
Population Slab	Habita- tions	wit	h in	upt		serve	_
		No.	3	No.	# W	ithin U) to K.m.
1.	2.	3. 	4. 	5.	6.	7.	3,
5000 & Abave	340	3 10	190.0	310	100.0	100.0	100.0
2000 - 4990	2906	2792	∂6 . 1	2305	99.6	96.2	99.7
1000 - 1999	7621	7105	93.2	7542	98.9	93.1	98.9
500 - 999	12361	10201	82 , 5	11960	୨୫, ଅ	34.0	97.0
400 - 409	5J. 2.	2653	66, 0	3630)2 . 3	67.6	02. 9
300 - 399	4873	2610	53 , 6	4 193	86.0	55.0	35. 9
200 – 290	5641	1530	28, 2	44.29	78.5	23.9	77.8
100 - 199	6268	613	10.3	44 17	70.5	10.7	7 0.5
Bel w 100	3112	161	4,8	2 <u>1</u> 73	63.7	5. 8	61.3
T tol	47392	28105	59.3	4 1629	87.8	8 3. 9	96.0

All the 340 habitations with the population slab of 5000 and above have been served by Printry sections within than. In the 2000 - 4999 population slab, 2792 out of the 2906 habitations have primary sections within them. However if the distance is taken as a k.m., 2005 habitations have been served by Primtry sections i.e. 99.6% of these habitations and 99.7% of the population in these habitations are sarved by Primtry sections, within a distance of 1 K.m.

The Compartive figures in 1800-1990 slab works out to 98.9% in each case. The figures on decreasing with the decrease in the population slab "baltw 100", the figures being 63.7% of the habitations and 61.3% of the population in these habitations served by primary sections.

is served for Primary stage within the habitations themselves.

60 to 70% of the population in Periyar District is served for primary stage within the habitations. In Anna, Dharmapuri Nilgiris, Pasumpon Muthuramalingam and Pudukottai Districts 70 to 80% of the population is served for primary/within the habitations. 80 to 90% of the population in Coimbatore, Ramanathapuram, Salem, South Arcot, Thanjavur and Trichy Districts are served for primary stage within the habitations.

A similar percentage of population is served upto 1 km for primary stage in Nilgiris and Periyar Districts. The percentage of population served for primary stage within the habitations, the habitations is 90 or more in Chinglepet, Chidambaranar, Kamarajar, Madurai, North Arcot and Tirunelveli District.

90% or more of the population in Anna, Chingleput, Chidambaranar, Coimbatore, Charmapuri, Kamarajar, Kanyakumari, Madurai, North Arcot, Pasumpon Muthuramalingam, Pudukottai, Ramanathapuram, Salem, South Arcot, Thanjavur, Trichy and Tirunelveli Districts is served within a kilometre.

5.6. Considering the Districts by population served upto 1 K.m. for primary stage vis-a-vis the State Average, Anno, Coimbatore, Dharmapuri, Kanyakumari, Nilgiris, Pasumpon Mothuramalingam, Periyar, Pudukattai and Trichy Districts are below the state average while chingleput, Chidambaranar, Kamarajar, Madurai, North Arcot, Ramanathapuram, Salem, Sauth Arcot, Thanjavur and Tirunelveli Districts are above the state average.

-: 18 :
STATEMENT 5.3

HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND
POPULATION IN THEM UNSERVED FOR PRIMARY STAGE

Papulation Habitation Slab in the sla		Habitation beyond	ns served L k.m.	served for	-
		No	7/ /0	 Primarystage beyond 1 k.m. 	
1.	2.	3,	4.	5.	
5000 & above	340				
2000 - 4999	2 906	11	0.4	25110	
1000 - 1939	7621	82	1. 1	116539	•
500 - 999	12361	401	3, 2	263007	
400 - 499	39 <i>6</i> 7	267	7.2	124097	
300 - 399	4373	680	14.0	235816	
200 - 299	5641	1212	21.5	306186	
100 - 199	6268	1851	29.5	269870	
Below 100	34 12	1239	36,3	7 686 3	
TO TAL :	47302	5763	12.2	14 175 38	

Out of the 47,392 habitations 5,763 habitations (i.e. 12.2% of the habitations) are served beyond 1 K.m. for primary stage. However, the habitations served beyond 1 K.m. for primary stage for the population slab of 500 and more is only 494. The percentage of such habitations is 4.7%. The population served beyond 1 k.m. for primary stage is 4,04,706.

STATEMENT 5.4.

S.C. HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLAB AND POPULATION IN THEM SERVED BY PRIMARY STAGE

Population	Hebita-	s. c.	HABITA SERVEI			Pareon Papul	tage of
S1 ab	tions. (Total	With i	in	Unta. No	1 Km	ser	ved
	SC) . 	 1∀()•	/ ²	19.7 		Within	Upto 1Km
1.	2.	3. 	4.	5.	6. . .	7. 	8.
5000 & above	16	<u>1</u> 5	9 3. 8	16	100	94.2	100.0
2000 - 4999	231	2 25	97.4	231	100	97.9	100.0
1000 - 1999	358	702	ୁ 2. 3	·850	09.1	92.7	99.0
500 - 999	1535	1211	73.0	1491	97.1	80.3	97.4
400 - 499	457	2 6 1	5 7.8	4 13	91.5	53, 2	91.6
300 - 399	546	301	55,1	504	92.3	55.9	92.4
200 - 200	655	182	27.8	5 60	35 . 5	23.5	84.9
100 - 199	765	76	9∙9	637	33.3	10.4	8 2. 8
Below 100	332	11	2.9	2 80	75.3	3.2	71.6
TO TAL	5445	3077	56,5	4987	91.6	80.1	93₄6

In the 5,445 S.C. hat itations, 3,077 habitations have been served within the habitations and 4,987 habitations have been served within 1 K.m. by Primary sections. The Percentage of population served within the habitations is 80.1. and within 1 k.m. is 96.5.

Regarding population slabs with population 500 or more, out of 2640 SC habitations 2243 habitations have been served within the habitations themselves and 2538 habitations have been served within 1 k.m.

The number of S.C.h. itations served beyond 1 k.m. is 458. The percentage of population served beyond 1 k.m.

in these habitations is 3.4. The number of habitations with population 500 or more but served by primary sections beyond a distance of 1 k.m. is 52. However, all the S.C. habitations with a population of more than 2000 have been served with primary sections within 1 k.m.

STATEMENT.5.5.

S. T. HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLAB AND POPULATION IN SERVED BY PRIMARY SECTIONS

Population	Habita- tions		Habita acryed			Percenta Ronulation	ge of on served
sl ab	(Total S.T)	with	ln	upto No.			upto 1 Em
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.
5000 & abov	'3 -						
2000 - 4999	2	2	100	2	100	100.0	100.0
1000 - 1099	2 6	25	100	26	100	100.0	100.0
500 - 099	134	117	37.3	131	ე7.3	87.7	D3.0
400 - 409	33	61	77.1	75	00.4	77.2	90.4
300 - 300	93	48	51.6	63	67.7	51.8	6 8.4
200 - 200	142	51	35. ე	36	60.6	36.4	61.7
100 - 100	221	26	11.3	100	49.3	11.7	40.6
Below 100	231	10	3. 5	133	.43.6	2.6	54.6
TO TAL	935 	344	34.9	630	64.0	61.3	81.6

In the 985 S.T.habitations, 314 habitations have been served within the habitations and 630 habitations have been served within 1 K.m. by primary sections. The percentage of population served within the habitations is 34.9 and within 1 k.m. is 61.

Regarding population slabs with population 500 or more, but of 162 S.T. habitations 145 habitations have been served within the habitations themselves and 159 habitations have been served within 1 K.m.

The number of S.T.halitations served beyond 1 k.m. is 355. The percentage of population served beyond 1 k.m. in these habitations is 36. The number of habitations with population 500 or more but served by primary sections beyond a distance of 1 k.m. is 3. However, all the 28 S.T.habitations with a population of more than 1000 have been served with primary sections within the habitations.

...21 STATEMENT 5.6. Villages with var ous proportions of S.C. Population

having facility for primary stage.

Proportion (in percentage S.C. in the		ages with more	1 рэр.300	Villages less tha		
Villages.	Total No. of Village		e % g w.r.t. ty Col.2	Total No.of Villages		ing w.r.
1	2	3	4		6	. 7
Zero	1282	1030	80.3	39 6	127	32.1
Up to 25	7971	6817	85.5	360	89	24.7
26 - 50	4403	39 85	90.5	195	56	23.7
51 - 75	1318	1175	89.2	84	23	27.4
More than 75	312	254	81.4	125	22	17.6
Total	15286	13261	36.8	1160	317	27.3

With regard to Villages with population 300 or more, where the S.C. proportion is Zero, 80.3% have got facility for primary stage in comparison with villages having less than 300 population, S.C. component being Zero, only 32.1% have facility for Primary stage.

With regard to Villages with population 300 and above where the S.C. proportion is above 75% the percentage having facility for Primary stage is 81.4% in comparison with Villages having less than 300 population, S.C. Component being above 75%, only 17.6% have the facility.

STATEMENT 5.6 A.

Villages with various proportions of S.T. population having facility for primary stage.

Proporation (in percen-	- or	es with p	op.300	Villages Than	with pop.	less
tages) S.T. in the Villages.	Total No.of Vill:ge	Village having facility	w.r.t.		Villages having facility.	% w.r.t. Col.5.
1	2	3	4	5	6	7
Zero	114 63	9799	85.5	910	288	31.6
Up to 25	34 24	3094	90.4	90	17	18.9
23 - 50	224	211	94.2	31	4	12.9
51 - 75	63	59	93.7	16		0.0
More than 7	75 113	98	86.7	114	8	7.0
Total	15287	13261	86.7	1161	317	27.3

With regard to villages with population 300 or more where the S.T. proportion is Zero, 85.5 have got facility for Primary stage in comparison with villages having less than 300 population, S.T. Component being Zero, only 31.6% have facility for Primary stage.

With regard to villages with population 300 and above where the S.T. proportion is above 75% the percentage having facility for primary stage is 86.7% in comparison with villages having less than 300 propulation, S.T. component being above 75%, only 7.0% have the facility.

STATEMENT 5.7.
Primary Schools by Management.

Are	en en	no. or r.	rimary Sak	 1012	
	G0 v t.	$L_{ullet}B$	P. A.	P.Ungided	To tell
Rural	22, 138	• •	3,700	6	25,844
Urbin	1,052	991	1,374	7	3,424
To tal	23, 190	99 <u>1</u>	5,074	13	29,268

The percentage of primary Schools in the rural areas is 88.3. Most of the Primary Schools are under Government Management.

Out of the 29,268 Primary Schools in the state 25,844 are situated in the rural areas and 23,390 are under the management of the Government.

STATMENT.5.8

Primary Sections in primary schools or as part of composite School

Ares	Primary	Sections a	s purt of		
	P.Schools	P&U.P. Schools	P,U.P& S Schools	P.U.P.S & H.S.Schools	s Total
1	2	3	4	5	6
R ral	25,844	4,205	81	24	30, 154
Urban	3,424	1, 384	94	151	5,053
To t. 1	29,268	5,589	175	175	35,207

Out of the 35,207 Primary Sections, 30,154 are in rural areas and 5,053 are in Urban areas.

STAT.MENT.5.9 Primary Schools Teachers

A		Primar	y Sminool	s with	teach	ers.		
Area	Zero	0.110	Two	Three	Four	Five		an Total
	440 pag	2013	10695				Five	
			10045				3 19 0	25844
			37 1				1929	3424
To tal	9.	2721	11066 104-1 6	5139	3119	2751	5119	29 268

The number of Zero taucher schools is Zero. The number of Single teachers schools is 2,7 4 with a percentage of 9.3.

The number of schools with five teachers or more is 7,870 and the percentage is 26.9.

... 24 ...

There are 2663 single teacher Schools in rural areas and 61 single teacher schools in Urban areas, i.e. 97.8% of the single teacher schools are in rural areas and the remaining 2.2% of the single teacher schools are in urban areas.

STATEMENT 5 70

Primary Sc	Rool by	en roll	ment
------------	---------	---------	------

Area	Pri	mory 8	Schools	with ex	∍rol.me	nt.			
BB III NTAJA	Zer	'o <u>1</u> -25	5 23 - 50	51-7	75 73-1	00 101	- 150		more To- than tal
1	2	3	4	5	6	 7		8 9	10
Raral	• •	694.	3264	5278	5 022	5 297	2774	35 15	25844
Urban	• •	38	162	333	275	398	450	17 68	34.24
Tot.l	• •	732	3 4 26	5611	5297	5 <i>6</i> 95	32%	5283	292 68

There is no Zero enrolment school. There are 732

Primary Schools with enrolment 1-25. The number of primary

Schools with enrolment 151-200 is 3224 and with enrolment

of more than 200 is 5283. The percentage of the primary

Schools with enrolment 1-25 is 2.5. The percentage of primary

Schools with enrolment of more than 150 is 29.1%.

In the enrolment stil 1-25, the number of schools in rural areas is 694 as against 38 in urban areas.

STATEMENT.5.11 Prim. ry schools according to rooms for instructions purpose Primary schools with rooms for instructional purposes Are. T...0 Three Four Five More than Total Zaro One 1313 25844 2869 1440 35*2*3 10836 6353 Rural 34.24 5 10 334 347 294 370 1519 Urtan ... 11346 6737 3214 1734 2898 29258 3337 To 1.1 ...

There is no primary School with Zero room for instructional purposes. The number of primary schools with one room / Lall for instructional purposes is 11,346, giving a percentage of 38.8. The number of schools with five rooms or more for instructional purposes is 6235 and percentage being 21.3.

In the Primary Schools having one room for instructional purposes 10,836 schools are located in rural breas and 510 schools are in Urban assess.

STATEMENTS. 12_ Class wise enrolment

A 20	~ - -		Class wise enrolment					
A#ere:	_ 5 @: 	clas	ss Cla	ss Cla		s Cl ss	Tate	
	В	594440	6:,6027	558377	567711	472897	2909452	
Rura	1 G	50 6772	530236	461670	450654	352904	2402236	
	T1:	301212	114 62 63	1020047	10.18365	825101	5311688	
	В;	234325	203453	£0 1 530	2125 13	192 176	1048997	
Urb.n	G :	219382	198976	184438	1904 69	17 17 68	<u>9</u> 65033	
	T <	153707	4074 29	385968	402982	363944	20 140 30	
	В 3	9287 65	324480	579907	780234	665073	3958149	
To t esl	G S	326 <u>1</u> 54	7 292 12	646108	64 1 123	524 67 2	3367269	
	TŢ	754919	15 53692	1406015	1421347	1189745	73257 18	

The total enrolment in classed I to V is 73,25,718.

Enrolment in rarelareds is 53,11,688. The enrolment continuent in rural areas as percentage of total enrolment works out to 72.5.

The perentage of girls involment in Classes I-V for allereds is 45. The percentage of Girls enrolment in rural areas is 45.2.

Of the 20 Revenue Districts in the State, Thanjavur has the maximum enrolment of girls in classes I to V and the lowest enrolment of girls in the same group is in Nilgiris District.

STATEMENT 5.13

ENROLMENT IN CLASSES I-V According to Management

A71.00	Menegement								
Area	ada ayu tup Mad tur dana Ava v3 ana 	Govt.	L.B.	P. A.	P.Unaid	ed Total			
D w 1	Enrolment	4237377	··· ·	1064167	10144	5311 688			
Ror.1	%	57.8		14.5	0.2	72,5			
#### .NT	Enrolment.	389339	501992	1003627	119022	2014030			
U RB AN	%	5,3	6.9	13.7	1 6	27.5			
To Tal	Enrolment	4626766	5019 92	2067794	129166	7325718			
10 1 111	%	63.1	6.9	28.2	1.8	100.0			

areas while only 27.5% are in Urban areas. The majority of the enroled children (57.8%) are in rural Government Schools, while the urban Government Schools accommodate only 5.3% of the total enrolment. The percentage of children in the local body schools in urban area is 5.9. In Private aided schools 14.5% of totally enrolled children are in rural areas and 13.7% of totally enroled children are in urban areas. Private unaided schools has a share of 0.2% of the total enrolment in rural areas and 1.6% in Urban areas.

STATEMENT 5-14

PERCENTAGE DISTRIBUTION OF ENROLMENT IN CLASSES II, III, IV, V AS OF ENROLMENT IN CLASS I

Area	Catego ry	Enrolment as percentage of Enrolment in Class I						
		Class I	Class II	Class III	Class IV	Class V		
	Boys	100	88.7	80.4	81.8	68,1		
RUR AL	Girls	100	87.4	76.0	74.3	58.2		
	To tal	100	23.1	78.4	78.3	63,4		
	Boys	100	89.0	86.0	90.7	82.0		
URBAN	Girls	100	90.7	84.1	86,8	78.3		
	To t_1	100	89,8	85.1	88.8	80,2		
	Boys	100	88.8	81.8	81.0	71.6		
TO TAL	Girls	100	88.3	78.2	77.6	63.5		
	Tot 1	100	88.5	88.1	81.0	67.8		
				•				

The Urban areas have a better percentage of enrolment in all classes from II to V, when compared to the rural areas, The difference is in the ascending order from Class I to V. The difference in percentage is only 1.7 in class II while it is 13.8 in class V.

The percentage of girls enrolment is also less compared to boys in all classes except in Class II in Urban area. In Urban area, the percentage of girls enrolment in Class II is 90.7 whereas it is only 89 for boys.

-: 28 :-

STATEMENT 5.15

ENROLMENT OF S.C. IN CLASSES I - V

Area		Enrolmen	% of	S.C. Enrolment	
All todi.	Bour	Girjs	To tal	Girls	as % of total enrolment in Class I-V
1	2	3	4	5	6
RURAL	60 68 64	477098	1083962	44.0	20.4
U RB AN	20 627 6	137906	394 182	47.7	19.6
TO TAL	813140	565004	1478144	45.0	20,2

The total enrolment of S.C. in classes I-V is 14,78,144. Out of this Rural enrolment forms a percentage 73.3 The percentage of girls is 44 in rural areas, 47.7 in Urban areas and is 45 of the total enrolment.

STATEMENT 5.18 ENROLMENT OF S.T. IN CLASSES I - V

A		Enrolment		S.T. enrolment as % of tetal	
Arco	Boys	Girls	Total		enrolment .
RURAL	28132	21491	49623	43.3.	0.9
U RB AN	10294	977 8	20072	48.7	1.0
TO TAL	3 8426	31269	69 69 5	44.9	1.0
		. 44	1,0x 550 mm 900 000 mm		

The total enrolment of S.T. in classes I to V is 69,695. Rural enrolment as percentage of total enrolment (S.T.) is 71.2. Percentage of girls enrolment in rural areas is 68.7 of the total girls enrolment (S.T.) and is 30.8 of the total enrolment (S.T.) in classes I to W. The percentage of girls is 43.3 in rural areas, 48.7 in urban areas and is 44.9 of the total enrolment.

STATEMENT - 5.17

AGE SPECIFIC RATIOS - AGE-GROUP 6 TO BELOW 11 YEARS

Area	Age-gr	oup 6 to below 11 ceific Ratios	y ea rs	
	Boys	Girls	Total	
RURAL	103.19	97.71	100.45	
U RB AN	99. 99	99,87	99.93	
TOTAL	101,59	98.79	100.19	

The age specific ratio for rural areas is 100.45 and for urban areas is 90.93 and on the whole it is 100.19. The age specific ratio is 101.59 for boys and 98.79 for girls.

- Papil teacher ratio in primary sections is 60 in rural areas, 70.2 in urban areas and is 62.5 on the whole.

 By pupil teacher ratio we mean enrolment in classes

 I V devided by number of teachers at the primary stage.
- 5.24 The everage size of/primary section in the rural area is 176.2 and in the urban area is 398.6.
- 5.25 The percentage of primary sections having musical instruments is very low.

CHAPTER VI

UPPER PRIMARY EDUCATION

- 6.1 Provision of educational facilities is absolutely essential for achieving universalisation of upper Primary Education.
- 6.2 The schools should be within easy reach of the Children.

STATEMENT 6.1

FACILITIES FOR UPPER PRIMARY EDUCATION AVAILABLE
AT VARIOUS DISTENCE SLABS. .

Distance	Habitat Upper F Section		by Upper Primary Sections			
Sl ab	No.	%	Pop.	Z		
1	2	3	4	5		
Within the habitations	5540	13.8	12243387	31.4		
Upto 1.0 km.	7803	16.5	4995501,	14.0		
1.1 - 2.0 km.	11445	24.1	7105280	19.9		
2.1 - 3.0 km.	10054	21.2	5613383	15.8		
Sub-total (Upto 3 km.)	35842	75.6	29957551	84.1		
3.1 - 4.0 km.	5012	10.6	2665131	7.5		
4.1 - 5.0 km.	3036	6,4	1530394	4.3		
More than 5 km.	3502	7.4	1481154	4.1		
TO TAL:	47392	100.0	35 634 230	100.0		

8540 habitations (13.8%) have upper primary sections within them. 35,842 habitations (75.6%) have upper primary sections in them or upto a distance of 3 km.

Among the total No. of habitations, only 1, 22,43,387 people (34.4%) are served within the habitations.2,99,57,551 people (84.1% of the total population in the habitations) are served upto a distance of 3 km.

STATEMENT - 6.2

HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION IN THEM SERVED BY UPPER PRIMARY SECTIONS

Population	Habita-	H Withi		tions s Uot	erved	Percent	
Slab	tion	No.	%	No.	7,5	served	nto 3km.
1	2 	3	4	5	ô	7	8
5000 & abov	e 340	302	88.8	336	98,3	88.8	98.8
2000 - 4999	2906	1866	61.2	2777	95.6	65.7	96.0
1000 - 1999	7 62/1	2186	32.5	6182	85.0	34.6	85 .9
3 00 - 999	12361	1282	10.4	9515	77.0	10.6	77.5
Below-500	24161	604	2.5	16732	67. 8	3, 9	68.4
TOTAL	47392	65/10	13.8	35842	75.6	34.4	84.1

In the population slab of 5000 and above 302 out of the 340 habitations (88.8%) have been served by upper Primary sections within the habitations themselves,336 out of 340 habitations in the 5000 & above population slab (98.8%) have been served by upper primary sections within or upto a distance of 3 km. The percentage of population served in this slab works out to 88.8% within the habitations and 98.8% within or upto a distance of 3 km.

In 2000 - 2999 population slab, out of 2906 habitations 1866 habitations (64.2%) have been served within the habitations and 2777 habitations (95.6%) have been served within or up to 3 km. by upper primary sections. The population served in this population slab is 65.7% within the habitations and 96.0% within or up to a distance of 3 km.

In 1000 - 1999 population slab, out of 7,621 habitations, 2486 habitations (32.6%) are served within and 6482 habitations (85%) are served within or upto a distance of 3 km. by upper primary sections. The population served in this slab is 34.6% within the habitations and 85.9% within or upto 3 km.

In the 500 - 999 population slab, 1282 (10.4%) and 9515 (77%) habitations are served by upper primary sections within at within or up to 3 km. respectively. The population served in this category is 10.6% within the habitations and 77.5% within or up to 3 km.

In the population slab of below 500, the number of habitations served by upperprimary sections within the habitations is 601 (2.5%) and upto 3 km. is 16,732 (67.8%) In this slab, 3.9% of the population are served within the habitations and 68.4% are served upto 3 km.

On the whole, 6,540 habitations (13.8%) are served within the habitations and 35,842 habitations (75.6%) are served within 3 km. The parcentage of population served is 34.4% and 84.1% respectively.

6.5 Kanyakumari, Madurai and Thrunelveli are the three districts where the percentage of population served within the habitations is 40 to 50%. The percentage of population served within the habitations in the other 16 districts (other than Madras) is below 40%.

In Nilgiris district only 50 to 60% of the population is served for Unper Primary stage up to 3 km. (including within). In Dharmapuri, Pasumpon Muthuramalingam, Periyar, Pudukottai and Ramamathapuram Districts the percentage of Population served up to 3 km. is 70 to 80. In the other 13 districts (other than Madras) the percentage of population served is 80 or more.

When we consider the districts by population served upto 3 km. for upper-Primary stage vis-a-vis State Average, we find than Anna, Coimbatore, Dharmapuri, Kamarajar, Nilgiris, Posumpon Mathuramalingam, Periyar, Pudukottai, Ramanathapuram, Salem and South Aveat Districts are below the State Average and Chinglaput, Chidambaranar, Kanyakwaari, Madurai, North Arcot, Thanjavur, Tirochirappalli and Tirunelveli Districts are above the State Average.

STATEMENT - 6.3

HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION

IN THEM UNSERVED FOR UPPER PRIMARY STAGE

a		<u>beyond</u>	ions served 3 km,	% of population served for
Population Hab	itations the slab	No.	3	upper Primary Stage beyond 3 km.
1	2	3	4	5
5000 and above	340	4	1.2	1.2
2000 - 4999	2906	129	4.4	4.0
1000 - 1999	7 624	1142	15.0	14.1
500 - 999	12361	2846	23.0	22.5
Below 500	24161	7 429	30.7	31.6
TO TAL:	47392	11550	24.4	15.9

4 habitations in 5000 and above population slab, 129 in the 2000 - 4999 slab, 1142 in the 1000 - 1999 slab, 2846 in the 500 - 999 slab and 7429 habitations in the below 500 population slab have been served for upper primary stage beyond 3 km. So, 4121 habitations have been served beyond 3 km. for upper primary stage in the population slab of 500 and above.

STATEMENT 6.4

S.C. HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION IN THEM SERVED BY UPPER PRIMARY SECTIONS

Population slab	Habita-	S.C. serv with		tions	pc	ercenta nulati	ge of on served
1.	2	No. 3	⅓ N	ი. 5	% vi:	ithin 7	Upto 3 km. . 8
5000 & abp ve	16	14	87.5	16	100.0	87.3	100.0
2000 - 4999	231	139	50.2	218	91.4	61.4	90.5
1000 - 1999	8 5 3	213	21.8	741	26.4	26.2	86,5
500 - 999	1535	<u>1</u> 20	7.8	1209	78.8	8.3	79.0
Below 500	2805	34	1.2	2119	75.5	1.6	74.9
TO TAL:	5115	520	9.6	430 3	79.0	23.8	83.8

There are 5145 S.C. habitations in various population slabs. In these, 520 habitations have been served within the habitations and 4303 habitations have been served up to 3 k.m. by upper primary sections.

87.5% of the S.C. habitations in the 5000 & above population slab, 60.2% of the habitations in the 2000-4999 slab, 24.8% in the 1000 - 1999 slab and 7.8% in the 500 - 999 slab have been served by upper primary sections within the habitations

population slab, 94.4% in the 2000 - 4999 slab, 86.4% in the 1000 - 1999 slab and 78.8% in the 500 - 999 slab have been served by upper primary sections within or up to 3 km.

The number of S.C. habitations served beyond 3 km. by upper primary sections is 1142. The population thus served beyond 3 km. is 16.2%.

STATEMENT - 6.5

S.T. HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION IN THEM SERVED BY UPPER PRIMARY SECTIONS

Population	Habita-	S.T. Habitations served				Percentage of population served	
slab tion		Withi		Upto No.	3km.	within Unto 3 km.	
I	2	3 	4	5	6	7	8
5000 & abo v	e		*** ***				
2000 - 4999	2	1	50.0	2	100.0	55.0	100.0
1000 - 1999	26	13	50.0	19	73.0	57.0	75.0
500 - 999	134	12	9.0	41	30.6	9.0	30.0
Balow 500	S 23	17	2.1	160	19.4	2.0	22.0
TO TAL	985	43	4.4	222	22.5	12.0	32.0

population slabs. In these no habitations in the various population slabs. In these no habitation has a population slab of 5000 and above. Out of the total of 985 S.T. habitations, 43 habitations have been served by upper primary sections within the habitations and 222 habitations have been served by upper primary sections within or up to 3 km.

50% of the S.T. habitations in the 2000 - 4999 slab and a similar percentage in the 1000 - 1999 slab, and 9% in the 500 - 999 slab have been served by upper primary sections within the habitations.

100% of the S.T. heritations in 2000 - 4999 population slab, 73.0% in the 1000 - 1099 slab, 30.6% in the 500 - 999 slab have been served by upper primary sections within or up to 3 km.

by upper primary sections is 7.3 and the population served beyond 3 km. is 68%.

Sh. National Systems Unit.

National Institute of Educational Planning and Aministration

-: 36 :-

STATIMENT - 6.6.

VILLAGES WITH VARIOUS PROPORTION OF S.C. POPULATION HAVING FACILITY FOR UPPER PRIMARY STAGE

Proportion	Villages with Pop. Villages with pop. 500 or more less than 500								
(in parcent- ages) SC in the village	Total No.of villa- ges	Village having facilit	w.r.t v col.2	Total No.of villa-	Villagas having facility	% w.r.t.			
1	2	3	4	5	6	7			
ZERO	1049	297	28.3	629	2 7	4.3			
Upto 25	7504	27.15	36.2	827	41	5.0			
26 - 50	4083	1191	29.2	51 5	18	3.5			
51 - 75	1177	288	24.5	225	6	2.7			
More than 75	241	50	20.7	196	9	4.6			
TO TAL	14 054 .	4541	32.3	2392	101	4.2			

Regarding villages where the proportion of S.C. is Zero and the population is 500 or more, 28.3% of the villages have facility for upper primary education. Regarding villages with Zero proportion of S.C. and with population less than 500 4.3% of the villages have facility for upper primary education.

In villages with population 500 or more 36.2% of the villages where S.C. proportion is up to 25% and 29.2% of the villages where S.C. proportion is from 26% to 50% have facility for upper-primary stage. However, in this population slab, 21.5% of the villages where S.C. proportion is from 51% to 75% and 20.7% of the villages where S.C. proportion is more than 75% have facility for upper primary stage.

In villages with a population/less than 500, the percentage of villages having facility for upper primary stage is 5% in villages where S.C. proportion is upto 25% and is 4.6% in villages where S.C. proportion is more than 75%.

-: 37 :-

STATEMENT - 6.7

VILLAGES WITH VARIOUS PROPORTION OF S. T. POPULATION HAVING FACILITY FOR UPPER PRIMARY STAGE.

Proportion		Villages 500 or			lages wit s than 50	
(in percent-		Villages	,S	To tal	Villages	%
ages) ST in		having				
the village	villa-	facility	col.2	villa−	facility	col.5
The section is an examination of the section of the	gcs		Committee of the second section of the second second	ges	and construct the special state of the special stat	
1	2	3	4	5	6	7
		and the think made made	ANN SING HILL SING	vicit tenus car belli	~ ~ ~ ~ .	
ZERO	10438	3165	30.3	1935	87	4.5
Upto 25	3292	1 274	38.7	222	12	5.4
26 - 50	20/1	7 7	37.7	51	1	2.0
51 - 75	48	18	37.5	31	• •	0.0
More than 75	72	12	16.7	155	J.	0.6
TOTAL	14.054	4546	32.3	2394	101	4.2

Regarding villages where the proportion of S.T. is Zero and the population is 500 or more, 30.3% of the villages have facility for upper primary education. Regarding villages with Zero proportion of S.T. and with population less than 500, 4.5% of the villages have facility for upper primary education.

In villages with a population of 500 or more, 38.7% of the villages where S.T. proportion is upto 25%, 37.7% of the villages where S.T. proportion is from 26%to50% and 37.5% of the villages where S.T. proportion is from 51% to 75% have facility for upper primary stage. But in villages with a population of 500 or more where the S.T. proportion is more than 75% only 16.7% of the villages have facility for upper primary stage.

In villages with/population of less than 500, the percentage of villages having facility for upper primary stage is 4.5, 5.4 and 2.0 respectively for villages where the S.T. proportion. is Zero, up to 25 and 26 to 50. However this percentage is only 0.0 for villages with 51 to 75 percent of of S.T. and is 0.6 for villages with more than 75% of S.T. in the less than 500 populated villages category.

STATEMENT - 6.8

UPPER PRIMARE SCHOOLS BY MANAGEMENT

A 21.0.	No. of Upper Primary Schools						
Aron	Govt.	L.B.	P. A.	P.Unaided	Total		
RURAL	3128	• •	1126	4	4258		
URB AN	155	395	828	30	1408		
TO TEL:	3283	395	1954	31	5666		
						_	

There are 5,666 Upper primary schools. Out of this 4258 are in rural areas and 1408 in Urban areas. The percentage of upper primary schools in the rural areas is 75.2. Most of the Upper primary schools in the state are under the management of the government.

STATEGET - 6.9

UPPER PRIMARY SECTIONS IN UPPER PRIMARY SCHOOLS OR AS PART OF COMPOSITE SCHOOLS.

		Upper P	rim ry	section	ns as p.	art o	 f	
Area	Up Schools	AND DESCRIPTION OF PERSONS ASSESSMENT	Ups Sch-	PUPS Sch-	UPS Seb-	RU He	PS Tota ,	1
7	2	3 -	00.s 4	<u>ools</u> 5	00ls 6 	7 	001s 8 	
RURAL	53	4205	17. 7	81	705	24	684.5	
URB AN	2:1	1384	7 <u>1</u> 6	94	786	151	3155	
TO TAL	77	5 589	2493	175	1491	175	10000	
								_ ~

There are 10,000 upper primary sections in the State.
Out of these 6,845 are in the rural areas.

STATEMENT - 6.10 CLASSWISE ENPOIMENT

			Enrolmen	t	100 to 100 to 100 to 100
Arca	\mathbf{Sex}	Class VI	Class VII	Class VII	I Total
			an ata na an usa an		and the term and the transition and
	В	385 <i>6</i> 4 <i>9</i>	3 11903	263911	961466
RURAL	G	24 8594	1 87319	148686	584599
	T	634 24 3	499222	412600	154 60 65
	В	224338	191080	166324	58 1742
URB AN	G	185548	158340	136859	480747
	T	409886	349420	303183	1062489
	B	609987	502983	430238	1543208
ΤΟ ΤΛΙ	G	434142	34.5 659	285 <i>5</i> 45	1065346
	T	1014 129	848812	7 15783	2608554
-			، سب سب مبد در د	یس یہ سه سه سي	

There is a total enrolment of 26,08,554 in classes

VI to VIII.6f this 35,46,065 are in rural areas. The percentage
of chrolment in rural areas of the total enrolment is 59.3%.

to VIII for all areas works out to 40.8. The percentage of girls enrolment for rural areas works out to 37.8.

Girls enrolment in classes VI to VIII is the highest in Modras District, Thanjavur District comes second in the total number of girls enrolled. The number of girls enrolled in the upper primary stage is the least in Nilgiris District.

STATEMENT - 6.11

ENROLMENT IN CLASSES VI - VIII ACCORDING TO MANAGEMENT

gan, dan man	· ·	Management-wise Enrolment						
Area -		Govt.	L.B.	P. A.	P.Ungided	Total		
Enrolment RURAL		1145247	• •	39 677 5	4043	154 60 65		
NOREL %	%	43.9	• •	15.2	0.1	59.2		
Enrolment	Enrolment	271728	171483	536415	82863	1062489		
U RB AN	%	10.4	6. 6	20.6	3.2	40.8		
	Enrolment	1416975	171483	933190	86906	2608554		
TO T &L %		54.3	6, 6	35.8	3,3	100.0		
						_		

In classes VI to VIII, 59.2% of the total enrolment is in rural areas and 40.8% is in urban areas. Managementwise the highest percentage of enrolment is in Government Schools. It is 54.3% of the total and 43.9% for the Rural sector alone.

STATEMENT - 6.12

PERCENTAGE DISTRIBUTION OF ENROLMENT IN CLASSES VII, & VIII AS OF ENROLMENT IN CLASS. VI

Area	Category	Enrolm	ent as Parca ant in Class Class VII		- A-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-1-
	В	100	80.9	68,4	
RURAL	G	100	75.4	59.8	
•	T	100	78.7	65.1	
	В	100	85.2	74.1	
U RB AN	G	100	85.3	73.8	
	T	100	85.2	74.0	
	В	100	82.5	70.5	
TO TAL	G	100	70.6	65.8	
	T	100	81.3	6 ଞ୍ଚ . 6	

In urban areas, the percentage distribution of enrolment is even, whereas it is not so in rural areas. The percentage of enrolment in class VII for boys is 85.2, for girls is 85.3 and on the whole it is 85.2 for urban areas. The corresponding figures for rural areas are 80.9, 75.4 and 78.7 respectively. The percentage of enrolment in class VIII for urban areas is 74.1 for boys, 73.8 for girls and 74.0 of the total. The corresponding figures for rural areas is 68.4, 59.8 and 65.1 respectively.

STATEMENT - 5.13

ENROLMENT OF S.C. IN CLASSES VI - VIII

A**		Enrolment	ه بين سه احم <u>سه</u> عدي	% of	S.C. Erolment as	
\$\text{P}	Boys	Girls	To tl	- girls	% of total enrol- ment in classes VI - VIII	
	, may 164 man pag es-		end has did one last a		alar bas 900 p.m and pas gra 600 mm	
RURAL	193277	115302	308579	37.4	20.0	
URB AN	93708	80183	178893	44.8	16,8	
TOTAL	291985	125490	487475	40.1	18.7	

The total enrolment of S.C. in Classes MI to VIII is 4,87,475. The rural enrolment as percentage of total enrolment (S.C.) is 20%. The percentage of girls enrolment in rural enrolment (S.C.) is 37.4. The percentage of girls enrolment enrolment in total enrolment is 40.1.

STATEMENT - 5.14 EMPOUNENT OF S. T. IN CLASSES VI - VIII

A = 0.	<u></u> <u>E</u> n	rolment		 % of - girls	S.T. enrolment as
Arca	Boys	Girls Total		- STLT2	% of total enrol- ment in classes VI - VIII
RURAL	65 64	2986	9550	31.3	0.6
u rb an	2983	3779	67 68	5 5.8	0.6
TO TAL	9553	67 65	16318	41.5	0.6

The total enrolment of S; T. in classes VI to VIII is 16,318. The rural enrolment as parcentage of total enrolment (S.T.) is 0.6%. The percentage of girls enrolment in rural enrolment (S.T.) is 31.3%. The percentage of girls enrolment in total enrolment is 41.5.

STATEMENT - 6.15

AGE-SPECIFIC RATIOS - AGE GROUP 11 1 BELOW 141 YEARS

Area	Age specific Ret	tos - Ago-group 11	to below 14 years
	Boys	Girls	Total
RURAL	101.05	61.81	83,82
URLAN	96.21	78,72	8 7. 64
TOTAL	99.45	69,62	85.11

The age sno**Cific** ratios. Age group 11 to below 14 years is 83.82 for rural areas and 87.61 for urban areas. The ratio is 99.45 for boys and 69.62 for girls.

S. 20 Pupil Teacher Ratio (Rev. 1) in upper primary sultions = Enrolment in classes VI to VIII (in reval area) divided by Number of teachers at the upper primary stage in reval area.

The pupil teacher ratio in upper primary sections in the rural area is 40.3 and in the urban area is 41.7. It is 40.8% on the whole.

CHAFTIR - VII

SECON DARY EDUCATION

7.1 The distance has been classified into different slabs such as "within the labitations", 'upto 2 km.', 2.1 to 4 km.', '4.1 to 6 km.', '6.1 to 8 km.' and over 8 kms.

7.2. Provision of secondary sections for various population slabs within the habitations and up to 8 km. have been classified. The percentage of population served in these categories is also listed.

STATEMENT - 7.1

FACILITIES FOR SECONDARY EDUCATION AVAILABLE IN

IN VARIOUS DISTANCE SLABS

Distance slab		itations I	s erv s ec	alations Ved by sec. tions	
1	No.	<u> </u>	Pop.	<u></u>	
Within the Habitation	2423	5.1	62057 68	17.4	
Upto 2 km.	9983	21.1	7974020	22.4	
2.1 - 4.0	14903	31.4	10 267 67 0	28,8	
4.1 - 6.0	10025	21.2	6131645	17.4	
6.1 - 8.0	4316	9.1	2394451	6.7	
Sub-Total (upto 8.0 km)	41650	87.9	33023554	92.7	
Over 3 'ms.	5742	12.1	2810 6 76	7.3	
TO TAL:	47392	100.0	35 634 230	100.0	

The number of habitations served for secondary stage within the habitations is 2423. The population served by secondary sections within the habitation is 6205768.

The number of Habitations having secondary sections up to a distance of 8 km. is 41,650. The population served by secondary sections up to a distance of 8 km. is 3,30,23,554.

-: 44 :-

STATEMENT - 7.2

HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION
IN THESE SERVED BY SECONDARY SECTIONS

Population H	 Hab itations	- - .	Habi	tations	serve	d pop.	
Slab		With	in	U р 8	to km.	within	Upto 8 km.
1	2	No.	<i>I</i> 6	No. 5	6	7	8
5000 & above	340	250	73.5	331	97.4	74.6	97.5
2000 - 4999	2906	978	33.7	2828	97.3	36.7	97.5
1000 - 1999	7 624	792	10.4	7 160	94.0	11.2	94.1
500 - 999	12361	282	2.3	11184	90.5	2.5	90.9
Below 500	21161	121	0.5	20138	83,3	0.7	84.4
TO TAL:	47392 2	1423	51.5	41650	87.9	17.4	92.7

sections within the habitations themselves is 250 in the 5000 and above population slab, 978 in the 2000 - 4999 population slab, 702 in the 1000 - 1999 population slab, 282 in the 500 - 999 population slab and 121 in the below 500 slab. The the percentage of habitations served within 45 highest in the 5000 & above population slab. It is 73.5%.

The number of habitations served by secondary sections up to 8 km. is 331 in the 5000 & above population slab, 2828 in the 2000 - 4999 population slab, 7169 in the 1000 - 1999 population slab, 11184 in the 500 - 999 population slab and 20,138 in the below 500 population slab.

In the 5000 & above population slab, 74.6% of the population is served within the habitations and 97.5% is served up to 8 km. In the 2000 - 4999 population slab 36.7%.

of the population is served within the habitation and 97.5% of the population is served within 8 km. In the 1000 - 1999 population slab, 11.2% of the population is served within the habitations and 94.1% is served up to 8 k.m. The percentage of population served within the habitations is 2.5 and 0.7 in the 500 - 999 population slab and below 500 population slab respectively. The corresponding figures are 90.9% and 84.4% in respect of habitations served up to 8 km.

- 7.4 In all the 19 Districts (Other than Madras) the percentage of population served for secondary education within the habitations is below 30. This percentage is 80 and above in all the 19 districts for a distance criteria upto 8 km.
- with regard to the Districts with population served up to 8 km. for secondary stage vis-a-vis the state average, it is observed that anne, Chidemberaner, Dharmapuri, Pasumpon Muthuramalingam, Pariyar, Pudukkottai, Ramanatha-puran and Salem Districts are below the average and Chingleput, Coimbatore, Kamarajar, Kanyakumari, Madurai, Nilgiris, North Arcot, South Arcot, Thanjavur, Tiruchi-rappalli and Trunclycli Districts are above the average.

-; ·±O .

STATEMENT - 7.3

HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION IN THEM UNSERVED FOR SECONDARY STAGE

Population H	abitation		tations red beyond	% of population served beyond 8 km.	
1	2	No. 3	<i>f</i> . 4	5	
5000 & above	340	9	2.6	2.5	
2000 - 4 999	2906	78	2.7	2.5	
1000 - 19 99	7 624	455	6,0	5.9	
500 - 999	12361	1177	9.5	9.1	
Bolow 500	24 161	4023	16.7	15.6	
TOTAL:	47392	5742	12.1	7.3	

The number of habitations served for secondary stage beyond 8 km. is 5742. The percentage of population served beyond 8 km. is 7.3

In the population slab of 5000 and above, 9 habitations are served beyond 8 km. In the population slab of 2000 - 4999, 78 habitations are served beyond 8 km. In the population slab 1000 - 1999, 455 habitations and in the slab 500 - 999, 1177 habitations are served beyond 8 km.

STATEMENT - 7.4.

S.C. HABITATION IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION IN THEM SERVED BY SECONDARY SECTIONS.

Population	Population Habitations Slab		S.C.Habitations Served			% of pop.served		
			lithin	Upto 8 km		in	Upto 8km.	
		Ŋ	o. 3	No.	%			
1	2	3	4	5	6	7	8	
		-						
5000 & abova	16	9	56.3	16	100.0	58.1	100.0	
2000 - 4999	231	58	25.1	225	97.4	26.1	97.2	
1000 - 1999	858	19	5 . 7	806	94.0	6.1	93.8	
500 - 999	15 3 5	18	1.2	1409	91.8	1.2	91.5	
Below 500	2805	11	0.4	2479	88.4	0.4	89.1	
TO TAL:	5445 1	15	2.7	4935	90.6	8.4	93.0	

Out of the 5445 S.C. h, bitations 145 habitations are served within and 4935 habitations are served up to 8 km. by secondary sections. 93% of population enjoy facility for S condarv sections up to 8 km. while 8.4% of population enjoy this facility within the habitations themselves. In the S.C. habitations, 9 habitations in the 5000 and above population slab, 58 habitations in the 2000 - 4939 slab, 49 habitations in the 1000 - 1939 slab, and 18 habitations in the 500 - 999 _ population slab are served by secondary sections within the habitations.

However all the 16 habitations in the 5000 & above population slab, 225 habitations in the 2000 - 4999 population slab, 806 habitations in the 1000 - 1999 population slab and 1409 habitations in the 500 - 999 population slab are served by secondary sections up to 8 km.

The population served by secondary sections up to 8 km. in the 5000 and above slab is 100%. in the 2000 - 4999 slab is 07:2% in the 1000 - 1000 slab is 93.8% and in 500 - 999 slab is 91.5%.

The number of S.C. habitations which are served:
beyond 8 km. by secondary sections is 510. The percentage of
population served beyond 8 km. is 7.

The population served beyond 8 km. by secondary sections in the 5000 and above slab is nil, (since 100% population is served within 8 km.), in the 2000 - 4999 slab, the population served beyond 8 km. is 2.8%, in the 1000 - 1999 slab, the population served beyond 8 km. is 6.2% and in the 500 - 999 slab, the population served beyond 8 km. is 8.5%.

S.T. HABITATION IN VARIOUS POPULATION SLABS AND

POPULATION IN THEM SERVED BY SECONDARY SECTIONS.

Donal stion	Habitations	S.T. Habitations served				% of pop.served		
Population Slab	Him refferning	Within No.	in U	p t o 8		thin	up to 8km	•
1	2	3	4	5 	% 6	7	8	
5000 & above	****	200 400	_ ~		ac. ***			
2000 - 4999	2	1	50.0	2	100.0	55.0	100.0	
1000 - 1999	26	4	15.4	18	69.2	17.4	69.7	
500 - 999	13 4	3	2,2	5 9	44.0	2.2	43.9	
B. low 800	8 2 3	3	0.4	226	27.5	0.0	31.0	
TO TAL:	985	11	1.1	305	31.0	3.7	41.0	

Out of the 985 S.T. habitations 11 habitations are served within and 305 habitations are served up to 8 km. by secondary sections. The percentage of population served within the S.T. habitations is 3.73 and the percentage of population served up to 8 km. is 41%

There is no S.T. habitation with a population of 5000 and above. In the 2 S.T. habitations in 2000 - 4999 population slab, 1 is served within the habitation itself and both of them are served within 8 km. There are 26 S.T. habitations in 1000 - 1999 population slab. In these, 4 habitations are served within and 13 habitations are served up to 8 km. by secondary sections. There are 134 S.T. habitations in the 500 - 909 population slab. In these, 3 habitations are served within and 59 habitations are served up to 8 km.

The population served by secondary sections up to 8 km. in the 2000 - 4999 population slab is 100%. The population served in the 1000 - 1909 population slab is 69.7% and in the 500 - 909 slab is 43.9%.

The number of S.T. habitations which are served beyond 8 km. by secondary sections is 680. The percentage of population served beyond 8 km. is 50%.

The population served beyond 8 km. by secondary sections in the 2000 - 4999 population slab is nil. In 1000 - 1099 population slab, 30.3% of the population and in the 500 - 999 population slab 56.1% of the population is served beyond 8 k.m. by secondary sections.

STATEMENT - 7.6

VILLAGES WITH VARIOUS PROPORTIONS OF S. C. POPULATION
HAVING FACILITY FOR SECONDARY STAGE

	77377				سے موسوس مسا	
Proportion (in		ages with			ngas with than 200	
percentages)	To tal			Total		
S.C. in the	No.of	having	w.r.t.	No.of	hoving	w.r.t.
Villago			col.2		faci-	col.5
	<u>gcs</u>	<u> lity </u>		gcs	lity	m mannahamber Himman sajira 19. magadil Jung
1	2	3	4	5	6	7
			~ ~ ~ ~			
ZERO	365	49	13.4	13 1 3	53	4.0
Upto 25	3865	1030	26.6	4466	208	4.7
26 - 50	1568	284	18.1	3 030	143	4.7
51 - 75	244	6 7	27.5	1158	36	3.1
More than 75	27	6	22.2	410	4	1.0
TO TAL:	60 60	1436	23.7	10377	444	4.3
-						

In villages with Zero proportion of S.C. population, there are 365 villages with a population of 2000 or more and 1313 villages with a population of less than 2000. Among these 13.4% of the villages with population of 2000 or more and 4% of the villages with a population less than 2000 are having facility for secondary stage.

In villages where the S.C. proportion is more than 75%, 27 villages are having a population of 2000 or more and 410 villages are having a population of less than 2000. Among these 22.2% of the villages with a population of 2000 or more and 1% of the villages with a population of less than 2000 have famility for secondary stage.

In villages with a population of 2000 or more, 22.2% where the S.C. proportion is more than 75%, 26.6% where the S.C. proportion is up to 25% and 27.5% where the S.C. proportion 51 to 75% have facility for secondary stage.

In villages with a population of less than 2000, only 1% of the villages where the S.C. proportion is more than 75% has got the facility for secondary stage while the percentage is more than 3 in villages with a lesser S.C. proportion.

STATEMENT 7.7

VILLAGES WITH VARIOUS PROPORTIONS OF S.T. POPULATION HAVING FACILITY LOR CECONDARY STAGE

Proportion (i		os with p	op.	Vill less		ith pop. 2000
percentages) S.T. in the Village	\mathtt{lc}_{ullet} c		w. r. t.	Total No.of	Vill havi faci	ng w.r.t. li- col.5
1	2	3	4	5	6	7
ZERO	4308	924	21.4	80 6 5	329	4.1
Upto 35	1642	4 67	28,4	1372	91	4.0
26 - 50	111	3 9	35.1	144	17	11.8
51 - 75	22	1	50.0	77	5	6.5
More than 75	6	4	66.7	221	2	0.9
TO TAL	60 39	1435	23,6	10370	441	4.3

In villages with Zero proportion of S.T. population. there are 4308 villages with a population of 2000 or more and 8065 villages with a population of less than 2000. Among these 21.4% of the villages with population 2000 or more and 4.1% of the villages with a population less than 2000 are having facility for secondary stage.

In villages where the S.T. proportion is more than 75%, 6 villages are having a population of 2000 or more and 221 villages are having a population of less than 2000.

Among these 66.7% of the villages with population of 2000 or more and 0.9% of the villages with population of less than 2000 have facility for secondary stage. However, in villages with population less than 2000, the percentage of facility is more for other slabs where the proportion of S.T. in the village is less.

STATIMENT .7.8

SECONDARY SCHOOLS BY MANAGEMENT

AREA	Par yay may man	lo.of	Sé c onda r y	Schools	ent ent un
**************************************	Govt.	L.B.	P. A.	P.Unaided	Total
RURAL	1601	·	250	19	1370
URB AN	194	35	213	326	818
TO TAL	1795	S5	-463	345	2688
				~ - -	

There are 2688 Secondary Schools, Out of which 1870 are in rural areas. In other words, 70% of the Secondary Schools are in the rural areas. Most of the Secondary Schools are managed by the Government.

STATEMENT 7.9

SECONDARY SECTIONS IN SECOLDARY SCHOOLS OR AS PART OF COMPOSITE SCHOOLS.

Arca	Secondary Sections as part of								
51 C.;	S. Schools		P.UPS Schools		HS	P.UPS Hs s Schools	Total		
		, ·	g.3 600 466 n gs			·			
RUR AL	12	1777	81	4	705	3 7	2603		
URB AN	8 _	716	94	9	786	15 1	1764		
TOTAL	20	2493	175	13	1491	175	4367		

The Total Number of Secondary Sections is 4367. The number of Secondary Sections in rural area is 2603.

STATEMENT - 7.10
CLASSWISE HAROLMENT

	SEX	ENROLMENT						
	OEA	Class IX	Class X	To tal				
RURAL	Boys	199097	129541	3 28611				
	Girls	90806	62370	153176				
	Total	2 8090 3	191914	481317				
The same stay and office and the same		ين الله الله الله الله الله الله الله الل	من المال					
U RB AN	Boys	160831	·114 335	275 166				
	Girls	122916	9024	213160				
ماند الماند	Total	283747	204579	488326				
TO TAL	Boys	359928	21 387 9	60330 7				
-0 - 11-	Girls	213722	152614	366336				
	Total	57 3650	306493	970143				

The enrolment in class IX is 573650 and in Class χ is 306193. The total enrolement in Class IX and χ is 970 χ 3.

Enrolment in rural areas as percentage of total enrolment is 50%. Percentage of girls enrolment in classes IX and X for all areas is 37.8. The percentage of girls enrolment in classes IX and X for rural areas is 31.8.

The Highest envolment of girls in IX and X Standards is in Madras District. The lowest envolment of Girls in IX and X standards is in Ramanathapuram District.

STATEMENT . 7.11
ELROLMENT IN CLASSES IX AND X ACCORDING TO MANAGEMENT:

AREA		EN ROLM EN T							
		Govt. Schools	L.B. Schools	P.A Schools	P.Unaided Schools	Total			
RUR AL	Enrolment	375204	-	105136	1477	481817			
TOR IT	3	77.9	0.0	21.8	0.3	100.0			
U RB AN	Enrolment	154 111	44800	243147	46268	488326			
O IM M	3	31.5	ົງ. 2	49.8	9.5	100.0			
TO TAL	Enrolment	5 2 9 31 5	44800	348283	47745	970143			
10 TAL	3	54.5	4,6	36.0	4.9	100.0			

In rural areas, the highest percentage of enrolment is in Govt. Schools and in Urban areas the highest percentage of enrolment is in Private Aided Schools.

STATEMENT. 7.12

ENROLMENT OF S. C. IN CLASSES IX & X

AREA	E NRO!	enro lm en t			S.C. Earolment as % of total enrol
	Boys	Girls	Total	Girls	ment in classes IX & X
RUR AL	52900	20829	73738	28.2	15.3.
URB AN	44 24 8	31051	75 269	41.2.	15.4.
TOTAL	97 157	51 850	149007	3/1.8	15.4.

Total enrolment of SC in Classes IX and X is 1,40,007.

Rural enrolment as percentage of total enrolment(SC) is 40.5%.

The Girls enrolment in rural area is 28.2% of the total

Enrolment. The percentage of girls enrolment to the total

enrolment is 31.8.

STATEMENT 7.13

ENROLMENT OF S.T. IN CLASSES IX ALD X

AREA		en rolm en	Sof	S.T. enrolment	
	Boys	Girls	Total	Girls	as % of total enrolment in IX & X
RUR AL	2004	768	2772	ຄາ.7	0.6
U RB AN	1786	1857	3613	51.0	0.7
TO TAL	37 90	2 625	61 15	40.9	0.7

Total enrolment of S.T. in classes IX and X is 6415. Rural enrolment as percentage of total enrolment(ST) is 43.2%. The girls enrolment in rural area is 27.7%. The percentage of girls enrolment in the total enrolment is 40.9%.

7.17

1. No. and parcentage of		
Secondary Schools having		~ 10
Hame Scince	25.	,,,,0.6
2. No. and percentage of .		
Secondary Schools having		
Lab. for Home Science:	74	I.7

~	7 (~
	L.	\sim
_	-	-

The same of the sa				•
No	o. and percentage of Secon	dary	Schools	having
i)	Separate Lab. for Physics Chemistry & Biology	9	1176	27.0
ii)	Combined Lab	:	1004	43.6
iii)	No Lab	:	1287	29.5
7.13:				
<i>i</i> 1)	No. and % of Secondary Schools having guidance Services	:	71	2.6
2)	No. and % of Secondary Schools having Trained Guidance counsellor (% of (i))	0	45	63 . 4
3)	No. and % of Secondary Schools having Teacher counseller	•	40	1.5
4)	No. and % of secondary Schoolshaving career master.	•	3 5	1.3
7.20:				
1)	No. & % of Secondary Schools having full time Librarian	:	ලං	~. 3
2)	No. & % of Secondary scho having full wime (Trained librarian % of as of (i)		48	54.5
	CH AP TE	R VII	II HR. SE	C. FUCATION:

:

- 10+2+3 pattern of education is followed in 8.1 the State. The +2 scheme is attached to the Schools.
- The facilities are classified for various 8.2 distance slabs such as within the habitations, up to 2 km., 2 to 4 km., 4 to 6 km., 6 to 8 km., more than 8 km. etc.

-: 57 :-STATEMENT: 8.1

FACILITIES FOR HIGHER SECONDARY EDUCATION AVAILABLE AT VARIOUS DISTANCE SLABS.

Distance slab (km)		ions Having Sec. Sections	Population served by Hr.Sec. Sections		
1	No. 2	3 3	Pop.	1 /3 5	
Within the			à		
habitation Upto 2.0 Kms.	1582 4878	3.3	24 17 163 447 865 2	6.8 12.6	
2.1 - 4.0	8862	18.8	6923533	19.4	
4.1 - 6.0	814 6	J 7 .8	6390458	17.9	
6.1 - 8.0	6612	14.0	4582789	12.9	
Sub Total	304 10	64.2	21792595	69.6	
more than 8.0 km.	16082	35.8	1084 1635	30.4	
TAT OT	47392	100.0	35 631 230	100.0	

1582 habitations have been served for Higher Secondary stage within the habitations. 30,410 habitations have Higher secondary sections upto a distance of 8 km.

24.77,163 people have been served by Higher Secondary sections within the habitations and 2,47,92595 people have been served by Higher Secondary Sections within the habitations or upto a distance of 8 km.

-: 58 :-

STATMENT 8.2

HABITATION IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION IN THESE SERVED BY HIGHER SECONDARY SECTIONS.

Population Habitations <u>Habitation served</u> % of population slab within Upto 8 km. served									
1	2	No. 3		No. 5		Within 7	Upto 8 8	km.	
5000 & above	340	 153	45.0	312	71.8	 46.7	92.1	-	
2000 - 4999	2906	2 99	10.3	2226	76.6	11.9	77.1		
1000 - 1999	7 g 21	146	1.9	5232	63 . 6	2.0	68 . 6		
500 - 999	12361	69	0.6	7901	64.6	0.6	61. 2		
Bolow 500	24 161	9 15	3,8	14649	60.6	1.0	59.7		
TO TAL	47392	1 582	3.3	304 10	64.2	6,8	69.6		
								_	

1582 habitations have been served by Higher Secondary sections within the habitations themselves and 30,410 habitations have been served by Higher Secondary sections up to 8 km. The population served within the habitations is 6.8% and the population served up to 8 km. is 60.6%. The percentage of population served shows an increase from the lower population slab to the higher population slab and is the highest (32.1%) for the population slab of 5000 and above.

8.5 The percentage of population served in all the 19 districts (except Madras) for Higher Secondary education is below 20.

The percentage of population served up to 8 km. is from 50 to 60 in Anna. Pasumpon Muthuramalingam, Pudukottai, Remanathapuram and South Areat Districts. This percentage is 60 to 70 in Chingleput, Chidambaranar, Dharmapuri, Pariyar and Trichy Districts. It is 70% and above in Coimbatore, Kamarajar, Kanyakumari, Madurai, Nilgiris, North Areat, Salam, Thanjavur and Tirunalveli Districts.

8.6. Considering the Districts by population served up to 8 km. for Higher Secondary Education vis-a-vis the State Average, Anna, Chingleput, Chidambaranar, Dharmapuri, Posumpon Muthuramalingam, Periyar, Pudukottai, Ramanathapuram, South Arcot and Tiruchirappalli Districts are below the State Average. Coimbatore, Kamarajar, Kanyakumari, Madurai, Nilgiris, North Arcot, Salem, Thanjavur an Tirunelveli Districts are above the State Average.

STATEMENT 8.3

HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS AND POPULATION
IN THEM UNSERVED FOR HIGHER SECONDARY STAGE.

Population I	Iabitations	Habita served 8 km. No.	tions beyond	% of pop. served beyond 8 km.
1	2	3	4	5
5000 & Abov€	340	28	8.2	7.9
2000 - 4999	2906	680	23,4	22.9
1000 - 1999	7624	2392	31.4	31.4
500 - 999	12361	4370	35.4	35.8
Below 500	24161	9512	39.4	40.3
TOTAL	47 39 2	16982	35.8	30.4

16,982 habitations have been served beyond 8 km. for Higher Secondary Stage. 30.4% of the population in the habitations is served beyond 8 km.

28 habitations are served beyond 8 km. for Higher Secondary stage in the 5000 and above population slab. The number of habitations served beyond 8 km. in 2000 - 4999 population slab is 680. The corresponding figures in the 1000 - 1999 slab and 500 - 999 slab are 2392 and 4370 respectively.

STATEMENT 8.4

S.C. HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS WITH POPULATION IN THEM SERVED BY HR. SEC. SECTIONS

Population	Habitations		s.c. H	abitat:	% of Pop.		
slab			thin	vot.	08 km.	within	up to 8 km.
5000 & above	16	8	50.0	15	93,8	50.6	94.2
2000 - 4999	231	17	7.4	176	76.2	7.8	76.0
1000 - 1999	858	9	1.0	619	72.1	1.2	72.1
500 - 999	1535	4	0.2	1009	65.7	0.3	65.9
Below 500	2805	7	0.2	1721	61.4	0.3	59.9
TOTAL	5 445	45	0.8	3540	65.0	3, 3	69.2

Out of 5,445 S.C. habitations 45 are served within the habitations and 3540 are served within 8 km. 3.3% of the population in the habitations is served within the habitations and 69.2% of the population is served upto 8 km.

Among the S.C. habitations, 15 habitations in the 50°C and above population slab, 176 habitations in the 2000 - 4999 slab, 619 habitations in the 1000 - 1999 slab and 1009 habitations in the 500 - 999 slab are served up to 8 km. by Higher Secondary sections.

The percentage of population served within 8 km. in these population slabs are respectively 94.2, 76.0, 72.1 and 65.9

The number of S.C. habitations served beyond 8 km. by Higher Secondary sections is 1905 and the percentage of population is 30.8.

STATEMENT 8.5.

S.T. HABITATIONS IN VARIOUS POPULATION SLABS WITH POPULATION IN THEM SERVED BY HR. SEC. SECTIONS

Donal otton He			S.T. H	a bi tat	ions		Pop.
Population Haslab	bitations	with No.	nin %	unto No.	8 km.	within	upto 8 km.
5000 and above		••		• •	• •	• •	
2000 - 4999	2	• •	• •	1	57.0	۵ ۰	44.5
1000 - 1999	26	2	7.7	13	50.0	8.7	50.5
500 - 999	134	• •	• •	28	20.9	• •	21.0
Below 500	823	••	• •	173	21.0	• •	21.3
TO TAL	985	2	0.2	215	21.8	1.0	25.1

Out of 985 S.T. habitations, 2 are served within the habitations and 235 are served within 2 km 1% of the population in the habitations is served within the habitations and 25.1% of the population is served up to 8 km.

Among the S.T. habitations, 1 habitation in the 2000 - 4999 population slab, 13 in the 1000 - 1999 slab and 28 in the 500 - 999 slab are served upto 8 km by Higher Secondary Sections.

The percentage of population served within 8 km. in these population slabs are respectively 44.5, 50.5 and 21.0.

The number of S.T. habitations served beyond 8 km. by Higher Secondary sections is 770 and the percentage of population is 74.9.

STATEMENT 8.6

VILLAGES WITH VARIOUS PROPORTIONS OF S.C. POPULATION HAVING FACILITY FOR HIGHER SECONDARY STAGE

	 Vill	nges with	nnr.	 V:115	ges with	
Proportion	<u> 50.00</u>	and above	-	less	than 5000	
(in per-		l Villag€				
centages) S.C. in th		f having a— faci—	-	t No.of	, –	w.r.t.
village	E ATTT			2 vill- ages		col.5
1	2	3	4	5	6	7
ZERO	66	9	13.6	1612	43	2.7
		_	- •			
upto 25	1004	246	24.5	7327	271	3, 7
26 - 50	268	38	14.2	4330	110	2, 5
						_
51 - 75	19	• •	0.0	1383	32	2.3
Morethan 7	5 3	2	66.7	434	3	0.7
					_	_
TOTAL	1360	295	21.7	15086	459	3.0
	: _	_				

13.6% of the villages where the population is and 5000 & above the S.C. percentage is Zero have facility for Higher Secondary Stage in comparison with 2.7% of the above villages with a population of less than 5000 & the S.C. percentage Zero.

66.7% of the villages where the population is
5000 & above and the S.C. percentage is more than 75 have
facility for Higher Secondary stage in comparison with
0.7% of the villages with a population of less than
above
5000 and/the S.C. percentage more than 75%.

In villages populated more than 5000 and above having an S.C. proportion of 51% to 75%, the percentage of facility for Higher Secondary Stage is nil. Whereas this percentage is more than 13 in villages with a lesser S.C. proportion.

Similarly in villages with a population of less than 5000, the percentage of villages having the facility is 0.7 for villages with S.C. proportion more than 75% whereas this percentage is more than 2 for villages with a lesser S.C. Proportion.

STATEMENT. 8.6A

VILLAGES WITH VARIOUS PROPORTIONS OF S.T. POPULATION
HAVING FACILITY FOR HIGHER SECONDARY STAGE

Proportion (in percen	Villages with Pop. Villages with pop. 5000 and above less than 5000							
tages) S. T. in the Willage.	No of villa-	Villages having facility	%w.r.t col.2	Total No.of Villa-	Villages having facility	w. r. t		
1.	ges. 2.	3,	4.	ges 5.	6.	7.		
ZERO	934	191	20.4	11439	343	3.0		
Up to 25	405	. 100	24.7	3109	91	2.9		
26 - 50	21	4	19.0	234	18	7.7		
51 - 75	••	6 •	• •	79	3	3.8		
Morethan 75	• •	• •	• •	227	2	0.9		
TOTAL	1360	295	21.7	15088	457	3.0		

20.4% of the villages where the population is 5000 & above and the S.T. percentage is Zero have facility for Higher Secondary Stage in comparison with 3% of the villages with a population of less than 5000 and the S.C. percentage is Zero.

In villages with a population of less than 5000, the percentage of villages having the facility is only 0.9 for villages with S.T. proportion more than 75% whereas this percentage is more than 2 for villages with a lesser S.T. proportion.

STATEMENT 8.7

HIGHER SECONDARY SCHOOLS BY MANAGEMENT

Area	No. of Higher Secondary Schools								
a102	Govt.	LB	Р.А.	P.Unaided	Total				
HURAL	500	••	198	35	733	_			
URB AN	275	47	45 7	1 5 7	946				
TATOTAL	775	47	655	202	1679				

Out of the 1679 Higher Secondary Schools, 733 are in rural areas i.e., 43.7%. Most of the Higher Secondary Schools are under the management of the Government. However in the urban area most of the Hr. Sec. Schools are Private Aided institutions.

STATEMENT 3.8 CLASSWISE ENFOLMENT

	<u>C</u>] 288	ΣΫ́Τ	Enr	lass XI	T T	T.		on a suppose of the contract o
Boys	Girls	Total	Воуѕ	Girls	To tal	l Boys	Girls	Total
		. ~						
40043	19069	59112	34599	15361	49960	74642	34430	109072
73566	59708	133271	664 65	55 1 58	121623	140031	114866	254897
75.000	7.07.7	- 00000	-07064	E0510		0.74.270		0.00 - 0-
1 T3 409	73777	192386	1010.93	70519	171583	2146/3	149296	2 63959
	40043 7 3 566	40043 190 <i>6</i> 9 7 3 566 59708	40043 19069 59112 73566 59708 133274	Class XI Class XI Boys Girls Total Boys 40043 19069 59112 34599 73566 59708 133271 66465	Class XI Class XI Boys Girls Boys Girls Total Boys Girls 40043 19069 59112 34599 15361 73566 59708 133274 66465 55158	40043 19069 59112 34599 15361 49960 73566 59708 133274 66465 55158 121623	Class XI Class XII To Boys Girls To tal Boys Girls To tal Boys Girls To tal Boys Girls To tal Boys 40043 19069 59112 34599 15361 49960 74642 73566 59708 133274 66465 55158 121623 140031	Class XI Class XII Total Boys Girls Total Boys Girls Total Boys Girls 40043 19069 59112 34599 15361 49960 74642 34430 73566 59708 133271 66465 55158 121623 140031 114866

The total enrolment in classes XI and XII together is 3,53,560. The enrolment is rural areas is 30% of the total enrolment. The percentage of girls enrolment in classes XI and XII for all meas is 41%. The percentage of girls enrolment for rural areas alone is 31.8%.

The highest enrolment of girls in XI and XII standards is in Madras District and the lowest enrolment of girls in these standards is in Ramanathapuram District.

-: 65 :-STATEMENT 8.9

ENROLMENT IN CLASSES XI AND XII IN SCHOOLS ACCORDING TO MANAGEMENT

			En rol	Lment		
Area			Govt. LocalBody Schools Schools		Priva Unaid Schoo	ed Total
DANTO LT	En rolmen t	79098	. • •	29313	661	109072
ROTRAL	%	72.5	0.0	26.9	0.6	100.0
UHB AN	En rolm <i>e</i> n t	77639	18503	138180	20575	254897
O DO TAN	%	30.4	7.3	54.2	8.1	100.0
ጥረ\ ጥ ለ ፐ	En rolmen t	1567 37	18503	167493	21236	36396 9
LATOT	%	43.1	5.1	46.0	5.8	100.0

The curoffment in classes XI & XII in rural areas is 109072 and in urban areas is 25189%. In rural areas Govt. schools have enroled more students while in urban areas the enrolment is more in private aided schools.

STATEM NT 8.10
ENROLMENT OF S.C. IN CLASSES XI AND XII

Area	Enro Boys	lment in Girls	Schools Total	% of girls
RURAL	14970	5.140	20410	26. 7
URB AN	28833	12547	36 380	34.5
LATOT	3 880 3	17987	56790	31.7
				·

Total enrolment of S. . in classes XI & XII is 56,790. Rural enrolment as percentage of total enrolment (SC) is 35.9%. Percentage of girls enrolment in rural areas is 26.7%. Percentage of girls enrolment in total enrolment is 31.7%. The S.C. enrolment is 15.3% of the total enrolment in classes XI and XII.

-: 66 :-STATEMENT 8.11

ENFOLMENT OF S.T. IN CLASSES XI & XII

Area	Er	rolment in	_ % of Girls	
	Boys	Girls	Total	, 02 02 22
TOTAL AT				
R U RAL	378	146	5 24	27.9
URB AN	554	674	1228	54.9
LATOT	932	820	1752	46.8
-X	يسر مدد ۱۹۵۱ مندو مددو مددو		ر سے جب سے سے سے	

Total enrolment of S.T. in classes AI and XII is 1752. Rural enrolment as percentage of total enrolment as percentage of total enrolment as percentage of total enrolment (S.T.) is 29.9%. Percentage of girls enrolment in rural areas is 27.9%. Percentage of girls enrolment of total enrolment is 46.8%. The S.T. enrolment is 0.5% of the total enrolment in classes XI & XII.

8.17 ENROLMENT IN CLASSES XI AND XII IN DECREE COLLEGES.

 Area		Enrol	ent in	class			rolmer					 ent	
	Boys	XI Girls	Bys	[] Girls	XI		XII		XI		X	II Boys	Girls
RURAL	37400	1 95 10	34055	12945	7 360	2375	57 50	1450	149	94	135	7 2	
URBAN	64750	58680	66470	653 <u>1</u> 4	12675	7325	11100	7010	251	29 3	280	330	
TOTAL	102150	78190	100525	78259	20635	9700	16850	8 46 0	400	387	415	402	

			: 67 :
8.18	No. & percentage the courses	of Higher	Secondary Schools having

1)	Arts	1242	74.0%
ii)	Sci en ce	1679	100.0%
iii)	$Comm \in \mathbf{rc} \in$	1192	71.0%
iv)	Agriculture	204	12.2%
v)	Technical	610	36.3%
vi)	Home Science	141	8.4%

8.19 No. & percentage of Higher Secondary Schools

(Teaching Science) having

i)	Separate Lab. for physics/		•
_,	Separate Lab. for physics/ ChemistryØBiology:	793	47.2%
ii)	Combined Lab.	851	50.7%
iii)	No. Lab.	35	2.1%
iv)	Having Lab. for Home scien (for Schools Having Home Science)	¢∈ 53	58.9%

8.20

i) No. & % of Higher Secondary Schools having Guidance Services;	161	9.8%
ii) No. & % of Higher Secondary Schools having Trainined Guidance counseller:	67	41.6%
iii) No. & % of Migher Secondary Schools having Teacher counseller	131	7.8%
iv) No. & % of Higher Secondary Schools having career Master	53	3. 2%
<u>8.21</u>		
1) No & % of Higher Secondary Schools	331	19.7%

i) No. & % of Higher Secondary Schools 331 19.7% having fulltime Librarian

ii) No. & % of Higher Secondary Schools having full time training Liberarian 122 36.8%

. VOCATIONAL COURSES

i) No. and % of Higher Secondary Schools having Vocational Cours: 1144 68.1%

ii) Courses available in Schools:

Name of the Course School havin the Cours	g Boy	Class		C.	Lass) ys Gii		al having wo rk- shop	No. of Schools having trained teachers for the Course
Teacher Training	64	6087	6151	551	3 385	3 936	••	204
Nursing	64	1750	1814		1762	1894	25	61
Agriculture	1863	239	2102		19	1674	3 7	46
Typewriting	4/19	789	1238	1024	3 16	- 1340	18	30
Statistics	18	• •	18	75	30	106	••	3
Accountancy&Audits	9059	7792	16852	7374	5237	12611	• •	382
Computer Science	364	336	700	65	113	181	13	19
Engeeniring	3413	37 8	3791	3671	387	4058	15 8	232
Tailoring	7 8	698	776	115	523	63 8	35	40
Electrical	1 968	293	2261	2459	196	265 5	83	157
Pharhackst	236	241	47 7	107	185	292	14	22
Home Science	••	96 8	958	26	892		26	3 6
Draftsman	108		225	624	66	690	10	12
Radio& TVMaintenance	416		472	676	124	800	22	28
Banking	130	- •	130	28	•	. 28	• •	8
Motor Machanic	226	• •	226	620	• •	620	18	28
Bock-keeping	350	••	350	16	11,	27	••	9
Fishering	240	. •	240	110	• •	110	3 .	4
ElectricalMotorRewinding	304	• •	304	231	12	243	1 8	24
Dyeing and Printing	31 9	6	325	18	3	21	9.	12
Child care&Mutrition	200	232	432	• •	63	્ર3	• •	10
Weaving	11	• •	11	14	• •	14	2	2
Shorthar'	150	12	162	••	111	111	••	3
Seving Emproiding	• •	10	10	• •	1 09	109	3	5
Plant Protection	137	• •	137	47	• •	47	2	4
General Machinist	90	• •	90	37	12	49	4	7

iii) Yo.of Schools ammenging on the Job Training in Industries: 341

iv) No. of Schools arranging placement of students : 162

-: 69:∰

CHATTER IX OTHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS

9.1 No. of Institutions:

1. For the blind : 14 2. For the Deaf & Dumb : 17

3. For orthopaudicelly disabled

7

4. For Mentally retarded : 7

							R	URAI	 4			<u>u</u>	RB	AN				
mo of the stricts	Village Anganwa	adi/Ba	lawadi	Vi Pr	llages eprima	having		p r epri	es having hary attache chools	ed	o.of Ci Town ha A/B	ties & aving	& Ind	of Cit Town ha lepende primar	.vi.ng ent	Town	Cities Preprima	ry
Nowe the Distr	No.		•of / B 	No.	ø, 	No.of Pre.Pr		o. % 	No.of Schools	· · ·	· %	Mo.of P.P.	No.	. %	No. P.P.	No.	% No	o. of
Anra	267	76.1	460	• •	••	••	••	• •	••	4	40.0	18	• •		••	• •	••	••
C hengleput	1362	67.4	1701	• •	• •	••		• •	••	38	57.6	80	• •	• •		••	• •	••
Chithambaranar	35 8	84.0	4 53	4	0.9	5	5	1.2	7	30	107.0	119	9	32.1	33	8	28.6	58
Coimba to re	440	105.0	653	36	18.6	40	2	0.5	2	33	91.7	145	6	15.7	6	2	5.3	20
Dharmapuri	996	93.1	996	10	0.9	10	11	1.0	11	9	128.6	27	1	14.3	4	11	157.1	28
Kamarajar	385	79.9	535	5	1.0	8	39	3.3	40	7	50.0	99	2	14.3	9	• •	• •	• •
Kanyakumari	61	70.1	320	29	33.3	94	• •	• •	• •	2	40.0	15	5	100.0	9	• •	• •	• •
Madurai	506	81.5	904	3 .	0.5	5	4	0.6	5	18	81. 8	453	1	4.5	3	2	9.1	2
l'ilgiris	39	90.7	173	11	25.6	25	• •	• •	• •	14	93.3	88	10	66.7	58	3	20.0	9
North Arcot	1 51 1	80.7	5000	82	4.4	184	1	0.1	1	27	79.4	244	14	41.2	10 0	3	8.8	3
P.P.M.Rahalingan	298	64.1	36 6	3	0.6	3	• •	•.•	••	8	53.3	48	2	13.3	4	2	13.5	4
Periyar	429	89.4	855	33	6.9	7 6	4	0.8	4	15	83.3	82	12	66.7	39	1	5.6	2
Pudukottai	667	87 .9	1079	6	0.8	6	• •	••	• •	8	100 0	177			• •	• •	• •	• •
Ramanathapuram	319	79.1	375	• •	• •	• •	• •	• •	• •	8	88.9	35		• •	• •	• •	• •	• •
Salem	720	_	1359	44	4.0	44	- 5	0.5	5	28	63.6	171	• •		••	••		••
South Arcot	2087	98.4		41	1.9	53	• •	• •	1	13		160	5	29.4	31	3	17.6	27
Thanjavur Ti ruchi rapalli	1472 941	73.0 96.0	1734	7 F	7 0	• •	• •	••	• •	29	90.6	189	• •		• •	• •		• •
Tirunelveli	941 251	45.8	1496 434	35 14	3.6 2.6	51 28	3 5	0.3	7	3 8.	99.6	379	25	86.2	145	10	34.5	34 4
Madras								0.9	_. 5	9		62 11 00	3	12.5		3 1	12.5 100.0	5 2
TOTAL:	13109	79.7	18442	35 6	2.2	572	79	0.5	88	329	100.9 75.8	11.02 3681	95	21.9	451	49	11.3	243

CHAPTER X NON_FORMAL EDUCATION

Non-Formal Education becomes relevant and important for those who by some reason or other had dropped out of the formal system of education. Non-Formal Education helps them to learn even while they earn for their livelihood. Non-formal education is one of the means through thich we can attain the goal of universalisation of primary education.

The Scheme was started in Januar, 1977 with one centre in each of the 374 Panchayat unions.

10.3 DISTRICTS COVERED UNDER THE PROGRAMME

- 1. Chidambaranar 2. Kamarajar 3. Madurai 4. Nilgiris
- 5. North Arcot 6.Pssumpon Muthuramalingam 7. Tanjore
- 8. Tirun elveli

10.4

a)No. & % of villages having centres for both primary and upper primary levels.	64	0.4
b)No. & % of villages having centres for primary level	81	1.0
c)No. & % of villages having centres for upper primary level	18	0.1
d)No.of villages having separate centres for girls for Primary level	5 <u>1</u>	0.3
e)No.of villages having separate centres for girls for upper primary lavel	1	٥.0

10.5
NO.OF CENTRES IN RURAL AREAS & IN URBAN AREAS
FOR PRIMARY LEVEL AND FOR UPPER PRIMARY LEVEL.

URBAN 8 15	• ,
10-1	13 –
RURAL 277 102	201
AREA PRIMARY LOVEL UPPER PRIMARY	

STATEMENT 10.1 ENROLMENT IN NON-FORMAL EDUCATION CENTRES

AREA		PRIMARY	LEVEL	UPPER	PRIMARY	LEVEL
್ಲ್ ಎಂ ಎಂ ಎಂ ಎಂ ಎಂ ಎಂ ಮಿಗ≀ಗಾಗಿ	BOYS	GIRLS	TOTAL	BOYS	GIRLS	TOTAL
RU RAL	1699	3 250	4949	1434	4031	54 65
U RB AN	101	815	916	302	902	1204
TO TAL	1800	4065	5865	17 36	4933	6669

CHAPTER XI

ADULT EDUCATION

11.1

Adult education aims at providing opportunities for inculcating in them a certain amount of literacy in order to bring about a better living thereby trying to make up for what they were missed in the eariler days by not attending the formal Education.

11.2.

DISTRICTS HAVING THE PROGRAMME:

All the Districts in Tamil nadu except Madras.

11.3.

No. and % of villages having the facility for Adult Education.

4504 27.4%

11.4.

No.of Adult litracy Centres in Rural RURAL URBAN and Urban Areas. 10,229 1153

STATEMENT 11.1 ENROIMENT IN AULT LITERACY CENTRES

AREA	Boys	NROLMENT IN CENT	RES TO TAL
RURAL	71,339	3, 14,456	3,85,795
U RB AN	2, 212	29,663	31,905
TOTAL	73 , 58 <u>1</u>	3,44,119	4,17,700

CHAPTER XII

TEACHERS

STATIMENT. 12. 1

TEACHERS BY SEX IN PRIMARY, UPPER PRIMARY, SECONDARY AND HIGHER SECONDARY SCHOOLS

Mana- gement	PIUMLIN	SCHOOLS		PAIMARY OCLS	SECONT		HIGHER DARY SC	
	TOTAL	FEM ALE	TOTAL	TIMALE	TOTAL	FEM AL	E TOTAL	Fem al e
			ene, pre son des		, , ,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	an ₂₀₀		
Govt.	7 8,186	24,352	30, 120	10,215	26, 334	7,537	28, 671	8,773
L.B.	9 , 327	7,004	6 , 034	4,297	1,549	936	3 , 340	1,013
P.A.	29,490	15,710	28,427	15,955	9,361	4,381	28, 277	11,820
P.Un- Aided	101	90	រ ិ 2	199	3, 280	1,939	6 , 867	3,444
TO TAL 1	, 17, 304	47,156	61,833	30,666	40,527	14,793	8 67, 155	25,050

The total number of teachers in the state in Primary, upper Primary, Secondary and Higher Secondary Schools is 2,89,819. The percentage of female teachers in Primary Schools is 40.2 and in upper primary schools 47.3%. The corresponding percentages for Secondary Schools and Higher Secondary Schools are 36.5% and 37.3% respectively.

CHAPTER, 12.2.

TEACHERS AT VARIOUS SCHOOL	STAGES	AND TH	HEIR QUA	LI FI CATION
(i) % of trained teachers at Primary, upper primary,		U.Pri mary	- - -	
Secondary and Hr. secondary stages.	99.9%	99.9%	8 99 . 6	% 99 . 0%
ii)No and gofunder metric teachers and Graduates and Post-Graduates/Doctorate teachers at the primarysta		3 , 59 5	22.0%	
iii)No and % of under metric teachers and PostGraduate teachers at the upper primary stage.		0,313	14.8%	
iv) No and % of under Graduat teachers at Secondary and Hr. Secondary stages.		8,551	9.9%	
		U.PKI MARY	SECON DARY	HR. SECON DARY
urban areas at the	30.8%	34.2%	26. 5%	23.6%
Primary, upper primary UR secondary & Hr. Secon BAN dary stages.	6 2. 67	65.7%	51.8%	4 3. 5%
vi)Percentage of teachers having Graduate/Post RU Fraduate/Doctorate RAL Dogrees in Rural and Urban areas at Primary UR	2.1%	7.7%	50.0%	62.3%
O TO SEE SEES AL L'EMPE, O T	1.5%	3.6%	60.2%	70.9%

S. C. AND S. T. TEACHERS IN SCHOOLS

gen and Ame and and and	TO TAL NO.	5. C. TE∕	CHERS	S. T. TEACHERS		
SCHOOL	OF TEACHERS	No.	8	N⊛	%	
Primary	1, 17, 304	19,256	16.4	231	0.2	
Upper Primary	61,833	8,010	12.4	99	0.2	
Secondary	40,527	3,852	9.5	93	0.2	
Hr.Secondary	67,155	4,247	6.3	59	Ċ.1	
LATOT	2, 39, 319	35,365	12.2	432	0.2	

STATEMENT 12.3

QUALIFICATION OF TEACHERS

School Stage	Total No.	WOMEN T	EACHERS	TRAINED	TEACHERS
Source profe	Teachers	No.	%	No.	<i>7</i> ,
Primary	1,17,304	47,156	40.2	1,17,301	99,9
Upper Primary	64,833	30,666	47.3	64,829	99.9
Beconda r y	40,527	14,793	36.5	40,365	99.6
Hr. Secon dary	67,155	25,050	37.3	66 , 4 83	99.0
TO TAL	2,89,819	1, 17,665	40.6	2,88,978	99.7

STATEMENT 12.4

QUALIFICATION OF TEACHERS TEACHING SCIENCE

STAGE	Ph M.I		B. 8 (Ho	ons)			Sc.		Metri Sc T U		No Scie	nc€	1	II
Upper Pri-mary.	مير دائه	State di	• 96	7	590	6	571	tant	32606	79	1776	5	35639	97
da ry	22	8	3561	126	91 85	34	441	1	9091	73	2141	-	24441	242
High- er											mero ,			
secon da r y	24	8	4944	109	3 695	8	300	.1	6350	-	1: 60	3	16573	139
Note:	T:	Tot	al No	.cf	Teach	ers	, U.	. T	. Un Tr	ain	ed Te	ach	ers	

- i) % of Teachers Teaching Science at upper primary stage with Ph. D/M. Phil, M. Sc/B. Sc qualification.
- ii) % of Teachers teaching Science at Secondary stage with Ph. D/M. Phil, M. Sc/B. Sc : 52.4 qualification
- iii) % of Teachers Teaching Siience at Hr. secondary stage with Ph. D/M. Phil/M. Sc : 30.4. qualification.

QUALIFICATION OF TEACHERS TEACHING MATHS

STAGE	Ph. M.P		M. 8		H. 8 B. (Ha	_	B. A B. S		отн	ERS	TOT	AL
	T	UT	T	UT	T	UT	T	UT	T	UT	T	UT
. ₁₀₀ am ₂₀₀			· · ·				- <u>-</u> -	* •		·	•• •• •• · · · · · · · · · · · · · · ·	-
,Secon dary	2	-	303	9	6 83	13	387,3	48	634	10	5 800	80
Hr.Sec.	8	1	1003	7	243	11	731	10	48 3	1	2473	3 0
Both Sock Hr. Soc.	55		1037	6	279	13	1141	2 8	767	3	3279	50

- (i) The percentage of teachers teaching at the secondary stage with Ph. D/M. Phil. M. A/M. Sc, B. A/Hons)/B. Sc(Hons), B. A/B. Sc is 89%.
- (ii) The percentage of Teachers teaching at the Higher-Secondary stage with Ph. D/M. Phil, M. A/M. Sc. is 40.9%

STATEMENT 12.5
QU'LI FICATIONS PHYSICAL EDUCATION TEACHERS

				····		
SCHOOL	No.of Schools having P.E. Teacher	No.of Teachers (P.E)	Having certifi cate in P.E.	Having Dip/ Degree in P.E	Trg. in Yoga	Any other Trg.
Primary		-		-	-	-
Upper- Primary	979	563	5 3 5	2 8	-	-
Secondary	2354	2242	1,935	239	-	1 8
Hr. Seconda	ry 15 29	1 508.	1,187	317		4
P.E. in	primary,	hers havin upper pri v schools.			3 657	: 34.8 %
P.E. 1	ın p rı mary	chers havi , upper pr ry Schools	imary, Seco	ree in nda ry	634	14.7%

CHAPTER XIII

SCHOOL BUILDINGS

13.1. School Building is essential for providing the much needed shelter from rough weather, heat, rain etc. It ensures safety and security of the children and also the material belongings of the school. Besides school buildings also attract the attention of both parents and children and thereby helps in enrolment as well as retention. It promotes amongst the taught, a sense of orderliness and discipling and thereby paves the way for moulding the charecter of the child.

STATEMENT 13.1

SCHOOLS WITH VARIOUS TYPES OF BULLDING									
School Area		Pucka Building	Partly pucka	Kuche Buil di	ha Thatche ng Hut	ed Ten	its op	en Total	
	R	2 0 5 00	3 <i>2</i> 75	55 8	1436	34	41	25844	
PRIM ARY	\boldsymbol{u}	2624	422	135	235	6	2	34 24	
	_T	23124	3697	692	1671	40	43	29268	
Upper	R	334 3	657	34	170	3.	1	4 2 58	
Primary	U	1073	22 8	41	61	2		1408	
	T	4416	885	125	234	5	1	5666	
	R	1224	432	68	129	6	11	1870	
Secondary U		604	185	1 0	19	• •	• •	818	
	T	1328	617	7 8	14 8	6	11	2 688	
Higher	\mathbf{R}^{ω}	585	115	23	5	1	4	733	
Secondary U		8 17	115	9	1	1	3	946	
T		1 402	230	32	6	2	7	167.9	

	Primary	Upper Pri- mary	secon- dary	•
i) Percentage of Schools in rural Areas not howing building :	3%	6.1%	11.4%	45 %
ii) Percentage of schools in urban areas not having building	11%	7.6%	3.5%	1.5%
iii) % of schools in rural areas having Pucka/Partly packa building :	92%	93.9%	88.6%	95 . 5%
iv) % of schools in urban areas having pucka/partly pucka building	89%	92.4%	96 . 5% 9)S .5%

STATEMENT 13.2

SCHOOLS REQUIRING ADDITIONAL ROOMS SCHOOLS REQUIREMENT OF ADDITIONAL ROOMS

SCHOOL AREAS		Zero	1	2	3	4	5 6	- 7 -7 පි-	 9 10	: -11	12 or	. -
970 per gar 670 per gar 1	R	9695	5307	47 66	27%	24.80	561	108	71	76	76	
PRIMARY .	U	1372	460	533	369	295	181	113	59	31	11	
	T	11067	57 67	5 2 99	3073	2775	742	221	13 0	107	87	
	R	1230	477	725	594	5 17	31 8	262	90	26	19	
UPPERPRIMARY	U	540	108	216	153	127	128	51	76	17	12	
	T	177 0	585	941	747	614	446	313	166	43	31	
	R	35 0	168	33 8	291	239	193	145	63	44	39	
SECON DATY	U	375	96	105	71	5 6	51	3 8	1 5	5	6	
	T	725	264	443	362	295	244	183	7 8	49	45	
	R	163	51	61	71	96	72	75	44	52	48	
HR. SECONDARY	U	2 88	84	77	95	90	85	67	3 9	51	60	
	Т	451	1 35	13 3	166	1 86	157	142	3 3	103	1 08	
										_		

13.4.

24,759 Primary Schools which have drinking water facility, 22001 are in rural areas and 2758 are in urban areas. The percentage of primary schools having drinking water facility is 85 in rural areas, 80.5 in urban areas and 84.6 on the whole. The percentage is more in rural areas.

Out of the 8474(29%) primary schools having urinal facility, 6101 are in rural areas. The percentage of primary schools having urinal facility in the rural areas is 23.6 and that in the urban areas is 69.3.

3191 primary schools have separate urinals for girls. Out of these, 2094 are in rural area; and 1097 are in urban areas. i.e., 10.9% of primary schools on the whole and 8.1% in rural areas and 32% is urban areas have separate urinals for girls.

1922 primary schools in rural areas, constituting 7.4% and 1358 primary schools in the an areas comprising of 39.7% have Lavatory facility. On the whole 11.2% of the primary schools have Lavatory facility.

2063 Primary schools have separate Lavatory for girls. Out of this 1160 are in rural areas. The percentage of schools having this facility in the rural area is 4.5, in the urban area is 26.4 and it is 7% on the whole.

86.5% of upper rimary schools have drinking water facility. 85.5% of the reval upper primary schools and 89.5% of the urban upper primary schools have this facility.

53.8% of the upper primary schools have urinal facility. 32.2% of upper primary schools have separate urinals for girls. 31.5% upper primary schools have Lavatory facilities and 30.2% of the schools have separate Lavatory for girls. The urban schools have a better percentage of facilities.

In Secondary Schools, 79.7% of schools have drinking water facility, 69.5% have urinal facility, 54.3% have separate urinals for girls, 59.3% have Lavatory facilities and 49.1% have separate Lavatory for girls. The percentage of schools having drinking water and urinals is more in rural areas. The percentage of schools having separate urinals for girls is the same in both rural and urban areas. Urban Secondary S chools have a better percentage of Lavatory facilities.

Drinking water facility is available in 88% of Higher Secondary Schools, Urinal facility is available in 87% of Higher Secondary Schools. Separate Urinals for girls is available in 72.2% of Higher Secondary Schools. The percentage of Chools having Lavatory facility is 76.5% and 74% of the Higher Secondary Schools have separate Lavatory for girls.

CHAPTER XIV

EDUCATIONAL & ANCILLARY FACILITIES

64.6% of the Primary school In rural areas and CV.9% in urban areas have libraries. The percentage of upper primary schools having libraries is 77.2% in rural areas and 81.1% in urban areas. The percentage of secondary schools having library facility is 90.5% in rural areas and 72.4% in urban areas. 88.5% of rural Higher Secondary schools and 88.7% of urban Higher Secondary Schools have Library facility.

Book Bank facility is available in 69.4% of rural primary schools, 68,5% of urban primary schools, 77% of rural upper primary schools, 65.6% of urban upper primary schools, 82% of rural secondary schools, 49.1% of urban secondary schools, 89.6% of rural Higher Secondary schools and 73.4% of urban Figher Secondary schools.

Play ground facility is available in 87.5% of rural and 79.5% of urban primary schools. 93.5% of rural and 86.1% of urban upper primary schools have playgrounds. 95.8% of rural secondary schools and 73.6% of urban Secondary schools have playgrounds. The percentage of Higher Secondary schools having playground facility is 90.2% in ural areas and 83.8% in urban areas.

The facility for medical check up of students is available in 33.9% in rural and 47% in urban primary schools. In upper primary schools this facility is available in 38.4% of schools in the rural area and 59% in the urban area. 80.8% Sepondary schools in the rural area and 57.6% Secondary schools in the urban area have the medical check up facility for students. The percentage of Higher Secondary schools with this facility is 80.5% in rural areas and 79.8% in urban areas,

Arrangement of Vaccination/innoculation is available in 77.4% of rural primary, 74.1% of urban primary, 79.2% of rural upper primary 82% of urban upper primary 82.3% of rural secondary, 60.6% of urban Secondary, 75.9% of rural Higher Secondary and 81.4% of urban Higher Secondary schools.

14.6% of primary schools in rural area, 14.5% of primary schools in urban area and 18% of upper primary schools in urban area and 18% of upper primary schools in urban area have contingency funds. 78.5% of secondary schools in rural area and 43.6% of secondary schools in urban area have contingency funds. This facility is available in 67% of rural Higher Secondary and 52.2% of urban Higher Secondary schools.

In rural area, the facility for SUPW is available in 1.2% of Primary schools, 8.4% of upper primary schools, 20.2% of secondary schools and 33.6% of Higher Secondary Schools. In urban area 3% of Primary schools, 12.6% of upper primary schools, 16.6% of secondary schools and 43.6% of Higher Secondary schools have SUPW facility.

Incentives are available in 99.9% of Primary schools, 99 % of upper primary schools, 99% of secondary Schools and 95.4% of Higher Secondary schools in rural areas, commared to 99.8% of primary schools, 97.9% of upper primary schools, 60.1% of Secondary schools and 82.5% of Higher secondary schools in the urban areas.

75% of primary 86.9% of upper primary 87.3% of Secondary and 87.4% of Higher Secondary sections in the rural area have black-boards. The corresponding percentages for the urban area are respectively 90.1%, 94.1%, 94.9% and 95.8%.

56.7% of the rural primary sections, 69.8% of the rural upper primary sections 70.1% of the rural secondary sections and 75.8% of the rural Higher Secondary sections have furniture for teachers. The corresponding percentages for the urban area are 75.2%, 83%, 88.8% and 89.3% respectively.

In rural area 36.9% of primary sections, 41.5% of upper primary sections, 49.5% of secondary sections and 6.7% of Higher Secondary sections have furniture for students. The corresponding percentages for the urban area are respectively 55%, 60%, 78.8% and 30.5%,

94% of Government secondary schools and the same percentage of Government Higher Secondary schools have library facility. 74.1% of Local body secondary schools and 95.7% of local body Higher Secondary schools have library facility. 98.3% of private aided secondary schools and 03.4% of private aided Higher Secondary schools have library facility compared to 49.3% of Private unaided secondary schools and 51% of Private unaided secondary schools and 51% of Private unaided Higher Secondary schools having this facility.

More than 80% of secondary and Higher Secondary schools under the management of Covernment have facility for medical check-up 86.4% of Private Aired Secondary schools and 83.1% of Private Aided Higher Secondary schools have facility for medical checkup. The percentage is comparatively low in Private unaided schools, with only 27.2% of the secondary schools and 62.4% of Higher Secondary schools having this facility. 87.2% of the Local Body Higher Secondary schools have facility for medical checkup.

CHAPTER.XV PLANNING EDUCATION FACILITIES

15. 1. AT PRIMARY STAGE

i)Present position: Habitations served 4 : 41,629

Population served :3,42,16,692

ii) Criteria for opening primary schools:-

1. Habitations with population 300 or more.

- 2. Cluster of unserved habitations has population 300 or more and there is a habitation in the cluster lying within a distance of 1 K.m. of other habitations of the cluster.
- iii) Number of Primary schools proposed to be opened : 1,666
 - iv) Position after planning:
 - 1. Number and % of habitations served: 43,805 92.4%
 - 2. Number and % of population served :3,50,95,755 98.5%

15.2 -AT UPPER PRIMARY STAGE

- i) Present Position: Habitations served : 35,842
 Population served : 2,99,57,551
- ii) Criteria for opening new upper primary schools
 - an

 1. An unserved habitations with/enrolment of 15 or more in the terminal class of in the primary stage in primary schools.
 - 2. Enrolment in the terminal class in primary stage in the primary schools of a cluster of habitations is 15 or more and there is habitations with primary school in the cluster within the distance of 3 K.ms of other habitations in the cluster.
- iii) 3. No.of upper primary schools proposed to be opened. : 2356
 - 1v) Position after planning:
 - 1. Number and % of habitations served: 39,59183.5%
 - 2. Number and % of population served: 3,33,22,849-93...%

NIEPA DC

National Systems Unit,
National Institute of Educational
Planning and Aministration
17-B.S. Aminodo Marg New Delhi 11001.
DOC. No.